
   Nr. 12(172) 2017. gada augusts

à8. lpp.

Vallē atkal 
nebūs desmito

Šī gada 26. jūlijā Vecum-
nieku novada Dome pieņēma 
lēmumu par minimālo au-
dzēkņu skaitu izglītības iestā-
dēs 10. klašu atvēršanai. Lē-
mumā tika noteikts, ka šo kla-
šu komplektēšana visās nova-
da vidusskolās veicama līdz 
15. augustam. Ja kādā no vi-
dusskolu 10. klasēm pieteikto 
izglītojamo skaits būs mazāks 
par desmit, klasi atvērt neva-
rēs. 

Uz doto brīdi zināms, ka 
2017./18. mācību gada septem-
brī Vecumnieku novada trīs 
izglītības iestāžu 10. klasēs 
mācības uzsāks 41 vidussko-
lēns: Skaistkalnes vidusskolā – 
12, Misas vidusskolā – 12, 
Vecumnieku vidusskolā – 17. 

Valles vidusskolā jau otro 
gadu pēc kārtas netiks atvērta 
10. klase nepietiekama izglī-
tojamo skaita dēļ. Vajadzīgo 
desmit skolēnu vietā uzsākt 
vai turpināt mācības Valles vi-
dusskolā bija gatavi vien pie-
ci.

Valles vidusskolas direk-
tore Gita Eriņa informēs pie-
teikto jauniešu vecākus par 
nepieciešamību izvēlēties citu 
mācību iestādi.

VIJA BEĻŪNA, 
izglītības metodiķe

Slēgs dzelzceļa 
pārbrauktuvi

Sakarā ar dzelzceļa remon-
tu 22. augustā no plkst. 9 līdz 
plkst. 15 Vecumnieku pagasta 
autoceļā Beibeži-Ziediņi dzelz-
ceļa posmā Misa-Vecumnieki 
pāri 210. km dzelzceļa pār-
brauktuvei būs slēgta auto-
transporta kustība, informē 
Ceļu distances Jelgavas noda-
ļas iecirkņa vadītājs A. Ūdris.

Lūdzam pievērst uzmanī-
bu un izvēlēties citu braukša-
nas maršrutu!

KATRĪNA ANTONOVA, 
Sabiedrisko attiecību

nodaļas redaktore

Par tradīciju iedibinātā 
Latvijas Nacionālā teātra 
kādreizējā režisora un 
aktiera Alfreda Amtmaņa-
Briedīša pieminēšana 
muzejā «Zvanītāju Bukas» 
5. augustā, kā ierasts, izvērtās 
par košu un piepildītu dienu. 
Šogad tika pasniegtas arī 
Briedīša prēmijas divām 
lieliskām Nacionālajā teātrī 
strādājošām dāmām.

Šis datums katru gadu pa-
liek nemainīgs – izcilās kultū-
ras personības un mūsu novad-
nieka dzimšanas diena, kad mu-
zejā Vallē ierodas vietējie ie-
dzīvotāji, ciemos sabrauc viesi 
no dažādām Latvijas pusēm un 
uzņemti tiek arī Nacionālā te-
ātra kolektīva pārstāvji. Alfre-
da Amtmaņa-Briedīša svētku 
dienā ļaudis muzejā pulcējas 
jau 32 gadus.

Unikālas melodijas
Pirms satikšanās Aktieru 

Amtmaņu muzeja pagalmā, 
svētku diena iesākās Valles baz-
nīcā. Sanākušajiem muzicēja di-
vas Anetes, Katrīna un Inga jeb 
saksofonistu kvartets «n[ex]t 
move». Baznīcas soli tika pie-
pildīti no malas līdz malai, un 
enerģiskās meitenes, izpildot gan 
latviešu tautas dziesmas īpašā 
un unikālā apdarē, gan ārzem-
ju melodijas, klātesošos pozi-
tīvi uzlādēja pārējai dienai. 

Vēl šūpojoties saksofonu 
mūzikas ritmos, visi devās 
Amtmaņu muzeja virzienā, lai 
vērotu Nacionālā teātra veido-
to koncertu. Šim gadam rado-
šie prāti bija sagatavojuši teāt-
ra dīvas Ditas Lūriņas-Eglienas 
solo koncertu muzikālas ins-
trumentālās apvienības «Un-
dertango» pavadījumā. Lai arī 
aktrise radīja iespaidu, ka       
ar dziesmu izvēli improvizē, 
koncertprogrammas radīšanā 
savu konkrētu redzējumu bi- 
ja ielicis režisors Edmunds 
Freibergs, kurš priekšnesumu 

baudīja uz vietas, skatītāju 
rindās kopā ar pārējiem.

Iepeld kā gulbis
Dita Lūriņa-Egliena bija tēr-

pusies garā baltā kleitā ar gul-
bja uzdruku, arī dziedot it kā 
peldēdama pa muzeja pagal-
mā uzslieto nojumi kā gulbis. 
Aktrise dalījās pagātnes stās-
tos un veltīja dziesmas saviem 
tiešajiem un netiešajiem ska-
tuves partneriem – kā citiem 
aktieriem, tā arī komponistiem, 
to skaitā Astrīdai Kairišai, Val-
tam Pūcem, Raimondam Pau-
lam, Zigmaram Liepiņam. Kon-
certu bagātināja arī aktiera Ai-
nāra Ančevska samtainā balss, 
apvienojoties romantiskā duetā 
ar Ditu Lūriņu.

Kā vairākkārt koncerta gaitā 
izteicās pati soliste, tās dienas 
vējam ik pa brīdim labpatikās 
ieviest būtiskas korekcijas, stip-
ri uzpūšot un aiznesot pa gaisu 
nošu lapas. 

Amtmaņa-Briedīša tradīcija
 � Prēmijas pasniedz aktrisei un zinātniecei

Azartiskā priekšnesumā muzeja viesus ierauj aktrise Dita Lūriņa. 
Foto – KATRĪNA ANTONOVA



 2. lpp. Nr. 12(172) 2017. gada augusts

«Piedzīvotas ne 
vienas vien un ne 
mazas pārmaiņas»

VECUMNIEKU PAGASTĀ
Aina Priedīte (1931. gada 

16. decembris  – 2017. gada 
12. jūlijs);

Laimonis Burka (1930. ga-
da 17. augusts – 2017. gada 
16. jūlijs)

SKAISTKALNES PAGAS-
TĀ

Elvīra Kārkliņa (1932. ga-
da 14. septembris – 2017. ga-
da 17. jūlijs).

Vecumnieku novada 
Dzimtsarakstu nodaļas 

informācija

Domes sēdē tika 
izskatīti 20 darba kārtībā 
iekļautie jautājumi un 
divi papildus darba kārtī-
bas jautājumi. Lēmumu 
pieņemšanā attaisnotu 
iemeslu dēļ nepiedalījās 
divi deputāti.

Apstiprina 
administratīvo 
komisiju

Vecumnieku novada Dome 
jūlija sākumā izsludināja kan-
didātu pieteikšanos uz adminis-
tratīvās komisijas locekļu ama-
ta vietām, tika saņemti pietei-
kumi no septiņiem kandidā-
tiem – Līgas Vairas Šķiliņas, 
Initas Sproģes, Dāvja Baloža, 
Jevgenijas Gruzļakas Mednes, 
Edgara Poļa, Andas Skalbes, 
Andra Bērziņa.

Izvērsās diskusija par Sa-
biedriskās kārtības nodaļas 
vadītāja E. Poļa kandidatūru, 
minot, ka varētu rasties sarež-
ģījumi, pieņemot lēmumus par 
viņa vadītās iestādes darbinie-
ku sastādītajiem protokoliem, 
jo šajā gadījumā būtu saska-
tāmas interešu konflikta pazī-
mes. 

Deputāti, atklāti balsojot, 
nolēma par Vecumnieku no-
vada administratīvās komisi-
jas locekļiem apstiprināt: Lī-
gu Vairu Šķiliņu, Initu Spro-
ģi, Jevgeniju Gruzļaku-Med-
ni, Dāvi Balodi un Andu 
Skalbi.

Apstiprina vēlēšanu 
komisiju 

Jūlija sākumā tika izsludi-
nāta pieteikšanās uz vēlēšanu 
komisijas locekļa amata vietu 
un tika saņemti 10 pieteikumi. 
Vecumnieku novada Domes 
priekšsēdētājs Guntis Kalniņš 
paskaidroja, ka iepriekš komi-
sijas locekļu ievēlēšanā tika 
ievērots princips, lai no katra 
pagasta būtu vismaz viens ko-
misijas loceklis, aicinot to ņemt 
vērā arī šoreiz.

Deputāti apstiprināja Ve-
cumnieku novada vēlēšanu 
komisijas izveidi 7 locek-   
ļu sastāvā: Dace Šileika, Ie-
va Pankrate, Natālija Čuda-
re, Gints Lācis, Māris Plēs-
nieks, Gita Eriņa un Marija 
Teseļska.

Misas ciems 
piedalās projektā

Domes sēdē SIA «Kūdri-
nieks» valdes loceklis Andris 
Beinārs ziņoja par dalību 
energoefektivitātes uzlaboša-
nas projektā. Ir sagatavoti un 
iesniegti divi projekta pietei-
kumi dalībai konkursā, lai 
veicinātu energoefektivitātes 
un vietējo atjaunojamo ener-
ģijas resursu izmantošanu 
centralizētajā siltumapgādē. 
Iesniegtajam projektam «Pār-
vades un sadales sistēmas re-
konstrukcija Misas ciemā» 
būs nepieciešami 338 580 EUR 
kredīta līdzekļi un projek-
tam «Katlu mājas efektivitā-
tes uzlabošana Misas ciemā» – 
240 185,85 EUR. Vai projekti 
tiks atbalstīti, taps zināms ok-
tobra vidū. 

Noteikts minimālais 
audzēkņu skaits 
vidusskolā

Dome nolēma Vecumnie-
ku novada Domes dibinātajās 
izglītības iestādēs noteikt iz-
glītojamo skaitu 10. klasē     
ne mazāku par 10 (desmit). 
Vecumnieku novada Domes 
priekšsēdētāja vietnieks Jānis 
Kovals informēja, ka ir nepie-
ciešams pieņemt iekšējos nor-
matīvus, kas noteiktu minimā-
lo skaitu, jo šis skaitlis 10 ir 
balstīts uz aprēķiniem, lai spē-
tu nodrošināt pedagogu darba 
samaksu nākamajā mācību 
gadā.

Atbalstīs 
sportistus

Dome nolēmusi finansiāli 
atbalstīt vairākus sportistus, 
piešķirot finansējumu 300 
EUR apmērā Raulam Saknem 
dalībai hokeja treniņnometnē. 
Piešķirti līdzekļi diviem spor-
tistiem dalībai XXIX Pasaules 
Vasaras Universiādē Taipejā –
Andrim Zadovskim 720 EUR 
apmērā, jo sportists ir iekļauts 
Latvijas studentu volejbola iz-
lases pamatsastāvā, un Rei-
nim Krēgeram 500 EUR ap-
mērā, lai startētu sacensībās 
desmitcīņā.

IEVA PANKRATE, 
Vecumnieku novada domes

Sabiedrisko attiecību 
speciāliste

26. jūlijā Domes sēdē 
lemtie jautājumiVasaras mēneši visiem pa-

matoti saistās ar atvaļināju-
mu laiku, tāpēc novada kultūras 
dzīve augustā varētu šķist diez-
gan pieklususi, taču rudenī ar 
jaunu sparu atsāks cirkulēt jau 
radītās idejas un notiks aktīva 
to īstenošana. Aicinu apmeklēt 
pasākumus un aktīvi izmantot 
mūsu novada radošo prātu pie-
dāvājumu, jo tomēr gribētos do-
māt, ka ir arī pieprasījums.

Tālāk gan – par rakstošo pusi.
Varbūt ārēji tā nešķiet, bet 

izdevums «Vecumnieku Nova-
da Ziņas» šī gada laikā ir pie-
dzīvojis ne vienas vien un ne 
mazas pārmaiņas. Gada sākumā 
laikraksta ilggadējās redaktores 
Žannas Zālītes lolojumu kādam 
nācās steigā pārņemt. Kā zinām, 
aprīlī viena numura ietvaros no-
tika īsa un ne visai veiksmīga 
iepazīšanās ar iespējamo redak-
toru, pēc kuras avīzes gatavoša-
na tika uzticēta Domes sabied-
risko attiecību nodaļai.

Pēc pirmajiem eksperimentā-
lajiem numuriem ir veikts ieskrē-
jiens, ievingrināta roka, un katrs 
nākamais tagad padodas arvien 
vieglāk. Jācer, ka tā šķiet arī la-
sītājiem. Izjūtu lielu atbildību, vei-
cot šo darbu, tāpēc paldies ikdie-
nas palīgiem par tekstiem, uz-
mundrinājumu, arī iedvesmu. Tā-
pat esmu pateicību parādā Žannai 
par iestaigāto taku, kvalitātes la-
tiņas uzstādīšanu un vērtīgajiem 
padomiem.

Informēju, ka ikviens novada 
iedzīvotājs var iesaistīties šī iz-
devuma tapšanā, iesūtot elektro-
niski vai atnesot ar roku rakstītu 
tekstu. Iespēju robežās publicēts 
tiek jebkurš saturīgs materiāls par 
kādu tematu vai notikumu, neat-

Kā iesākto turpināt

karīgi no paustā viedokļa, ja 
vien tas neaizskar kādas perso-
nas godu un cieņu. Rediģētie 
teksti pēc autora lūguma pirms 
publicēšanas tiek nosūtīti pār-
baudīšanai, taču tos var lūgt at-
stāt arī oriģinālā. Tāpēc aicinu 
izteikties, ja tāda vēlme ir!

Vēršu arī uzmanību uz to, 
ka strādājam pie arvien 

labākas sasniedzamības. Gan 
domē, gan sabiedrisko attiecī-
bu nodaļā var vērsties ar jeb-
kādu problēmu, jautājumu vai 
ierosinājumu, un tiks meklēti 
veidi, kā palīdzēt vai kaut ko 
mainīt. Uzskatu, ka jādibina 
pēc iespējas ciešāka saikne 
starp sabiedrību un pārvaldi, 
lai tā nav tikai neiepazīta ēka 
Vecumnieku Rīgas ielas tālā-
kajā galā; tas pats attiecas uz 
pagastu pārvaldēm.

Veidojot šo avīzes numuru un 
lasot šī mēneša rakstus, pamanī-
ju, ka tas neapzināti ir ievirzījies 
par konkrētu tēmu – tradīcija. 
Lielas jubilejas, ikgadēji svētki, 
tradīciju atjaunošana, uzturēšana, 
turpināšana, pārmantošana, godi-
nāšana, jaunu aizsākšana un iedi-
bināšana. Vēlu, lai visas no tikko 
uzskaitītājām darbībām visiem 
izdodas veikt arī turpmāk.

KATRĪNA 
ANTONOVA, 

Sabiedrisko 
attiecību 

nodaļas un 
«Vecumnieku 

Novada Ziņu» 
redaktore



 Nr. 12(172) 2017. gada augusts 3. lpp.

Rudeni, rūgto pīlādžu laiks,
Rudeni, esi pret mani maigs!

/Ā. Elksne/ 
Gada sākumā uzzinājām, 

ka pensionāru biedrībai «Vir-
ši» tiek dāvināta viena ekskur-
sija. Biedrības valdē izlēmām, 
ka vēlamies braucienu uz Rē-
zekni.

Tālāko organizēšanu uz-
ņēmās biedrības priekšsēdētā-
jas vietniece – pensionētā sko-
lotāja Anna Vājeika.

Ekskursija bija ļoti izdevu-
sies, jo mūsu Anniņa bija visu 
laikus saskaņojusi, noorgani-
zējusi.

Tā kā visiem biedriem da-
žādu apstākļu dēļ nebija ie-
spējas doties tik tālā braucie-
nā, neatteicām šo vērtīgo eks-
kursiju arī citiem pensionā-
riem, kuri biedrībā nedarbo-
jas.

Visi bijām apmierināti un 
gandarīti par Anniņas uzņēmī-
bu un lielo atbildību, droši ve-
dot ekskursijās cilvēkus cienī-
jamos gados.

Vēlam, lai Anniņai vēl ilgi 
ir stipra veselība, spēks un uz-
ņēmība gādāt par vecu cilvēku 
iesaisti kultūras pasākumos.

VIJA STRAUTIŅA, 
biedrības «Virši» biedru un 

pārējo līdzbraucēju 
vārdā

13. un 14. jūlijā notika 
konkursa «Vecumnieku 
novada sakoptākais 
īpašums 2017» pieteikto 
objektu iepazīšana. 

Ar pagastu pārvaldniekiem, 
kultūras dzīves organizatoriem, 
lauksaimniecības uzņēmumu 
pārstāvjiem un lauku tūrisma 
veicējiem tikās, uzklausīja un 
kopā priecājās par paveikto –
Jānis Kovals (Vecumnieku no-
vada Domes priekšsēdētāja viet-
nieks), Laima Indriķe (biedrī-
bas Skaistkalnes sieviešu klubs 
«Mēmelīte» pārstāve), Diāna 
Ruģele (Vecumnieku novada 
Domes deputāte), Ieva Pankra-
te (Vecumnieku novada Domes 
Sabiedrisko attiecību speciā-
liste) un Valdis Rusiņš (Ve-
cumnieku novada uzņēmējs).

Vallē aktīvi un ar 
degsmi

Ceļš vispirms ved uz Valli, 
kur mūs sagaida pagasta pār-
valdniece Iveta Radziņa. Pa-
gastmājas saimniece iepazīsti-
na ar dzīvi Valles pagastā, rā-
dot fotogrāfi ju, kur redzama 
Valles teritorija no putna lidoju-
ma. Viņa ar lepnumu atklāj, cik 
aktīvi iedzīvotāji ir kļuvuši pē-
dējos gados, liela daļa labprāt 
iesaistās dažādu projektu tapša-

Novada sakoptāko īpašumu iepazīšana
 � Pagastu un sētu saimnieki rāda paveikto 

nā. Radziņa priecājas, ka Vallei 
beidzot būs savi pagasta svēt-
ki – Liepu ielas svētki, kuri 
šogad jau pirmoreiz nosvinēti 
un, cerams, kļūs par tradīci- ju.

Par kultūras dzīvi Vallē pa-
stāsta kultūras darba organiza-
tore Aija Skosa, atklājot pasā-
kumu plānu visa gada griezu-
mā, kas ir bagātīgs un daudz-
pusīgs.

Aktieru Amtmaņu muzejs 
ir vienīgais akreditētais muzejs 

Vecumnieku novadā, un 10 ga-
dus to veiksmīgi vada Dace An-
na Zvaigzne. Vadītāja ieskicē 
savu darbību – gadu gaitā iz-
veidota krājumu telpa, veikti re-
novācijas darbi, un muzejā re-
gulāri tiek organizēti pasākumi.

Lauksaimniecības uzņē-
mums SIA «Agrofi rma Lobe» 
nodarbojas ar graudaugu, pākš-
augu un eļļas augu sēklu au-
dzēšanu. Uzņēmums reģistrēts 
Ogres novadā, bet lielākā teh-
nikas bāzes vieta atrodas Vallē. 
Par Eiropas projekta līdzekļiem 
veikta šķūņa rekonstrukcija un 
kaltes būvniecība. Divi jauni 
puiši, kas jau otrajā paaudzē ir 
pārņēmuši uzņēmuma darbī-
bu, ar degsmi, plašām zināša-
nām un bagātīgu pieredzi stās-
ta vērtētājiem par jau paveikto 
un nākotnē iecerēto.

Tūrisma jomas uzņēmuma 
«Makšķernieku paradīze» va-
dītājs Miervaldis Bērziņš sū-
rojas, ka pavasarī pusotra ton-
na zivju aizgāja bojā, jo apkārt 
esošo zemnieku izmantotie 
mēslojumi pa gruntsūdeņiem 
nonākuši dīķī. Uzņēmējs at-
klāj nākotnes plānus – renovēt 
ūdenskrātuvi un pāriet uz aktī-
vo sportu, kā arī ideju šeit rī-
kot bērnu nometnes.

Caur plūdiem 
Kurmenē

Kad dodamies uz Kurme-
ni, visa debess pamale ir ap-

mākusies un noklāta draudī-
giem, tumši pelēkiem lietus 
mākoņiem. 

Lauku tūrisma uzņēmuma 
«Saliņas» saimniece Vera Šah-
nova atklāj, ka pieprasījums ir 
liels un ļaudis bieži brauc at-
pūsties, baudīt dabu, laivojot 
pa Mēmeli. Pie pašas upes at-
rodas «Čigānu pirtiņa», ko ga-
tavojis saimnieks Jānis. Ejot 
to apskatīt, viņš secina, ka upē 
krietni ir pacēlies ūdens līme-
nis, pirts burtiski peld ūdenī, 
un mēs pie tās netiekam. Iro-
niski, bet uzņēmums savu no-
saukumu attaisnojis.

Ir pamatīgas lietus gāzes, 
bet šajā vasarā tas nevienu 
vairs neizbrīna. Dodamies ap-
skatīt Kurmenes centru – caur 
busiņa logu. Pagasta pārvald-
nieks Agris Kondrāts stāsta 
par dzīvi Kurmenē, lepojas 
par paveikto, tai skaitā par-   
kā uzcelto lapeni. Pārvaldes 
vadītājs arī uzsver, ka ir ie-
sniegts projekts par stadiona 
izveidi.

Kurmenes kultūras dzīves 
bīdītāja Sarmīte Ķīse stāsta par 
pašas veidotajiem pasākumiem 
un to, kas šajā laikā ir paveikts 
tautas namā. Regulāri tiek rī-
koti tējas vakari par visdažā-
dākajām tēmām. Kurmenie-
tes jau gadu cītīgi dejo līnij-
dejas un atrāda soļus pasāku-
mos. 

Paldies par uzņēmību 
un atbildību!

à4. lpp.

Foto – IEVA PANKRATE
Vērtēšanas komisija apskata Aizupes parka teritoriju. No kreisās: Laima Indriķe, Valdis Rusiņš, 
Diāna Ruģele, izpilddirektore Aiga Saldābola, Jānis Kovals.



Nr. 12(172) 2017. gada augusts    4. lpp.

Atrakcijas un 
tradīcijas Skaistkalnē

Skaistkalnes pagasta pār-
valdniece Ineta Skustā dus-
mojas, ka laikapstākļi nojau-
kuši plānus – pastaigu pa celi-
ņiem, apskatot pagastu, tāpēc 
sagatavotā prezentācija notiek 
telpā. Pārvaldniece iepazīstina 
ar to, kas notiek pagastā – cik 
spēcīgas ir šejieniešu tradīcijas, 
kā norit un turpināsies skolas 
dzīve un aktīvā remontu sezona. 
I. Skustā izceļ nevalstiskās orga-
nizācijas – sieviešu klubu «Mē-
melīte», kas piedalās pasāku-
mos, veido apstādījumus, raksta 
un īsteno projektus, un arī pen-
sionāru apvienību «Saulgrieze», 
kas rīko rokdarbu izstādes.

Skaistkalnes novadpētnie-
cības krātuvi «Novadnieki» va-
da Laima Indriķe, un tajā gla-
bājas Skaistkalnes iedzīvotāju 
atnestās lietas. Šeit ir izzinošs 
stends ar Skaistkalnes pusei 
raksturīgo karsta kriteņu proce-
su. Vadītāja atklāj, ka lietu un 
materiālu ir tik daudz, ka telpas 
ir par mazu, un pietrūkst laika 
pētnieciskajiem darbiem.

Skaistkalnes pagasta pār-
valdniece par tautas nama va-
dītāju Līgu Baļčūni saka – vi-
ņai ir «zaļie pirkstiņi», par to 
arī pārliecināmies – kuplās zie-
du kastes un pilna laiva ziediem. 
Tautas nama vadītāja sakārusi 
pasākumu afišas kā gleznu iz-
stādē, lai varam pārliecināties, 
cik piepildīta un daudzveidīga 
ir Skaistkalnes kultūras dzī-
ve.

Lauku tūrisma jomas pārstā-
ve, uzņēmuma «Upescelmiņi» 
saimniece Eleonora Maisaka ie-
pazīstina ar viesu mājas apkār-
tni, kur padomāts par atpūt-
nieku ērtībām un visdažādāko 
vēlmju piepildīšanu. Saimnie-
ce atklāj, ka lielākā atrakcija 
šeit ir kāpšana ķirsī, par ko var 
pat saņemt balvu «Lielākais 
strazds», taču laikapstākļu dēļ 
mums tā iet secen.

Iebraucot zemnieku saim-
niecībā «Ķekari», pār pagalmu 
cēli aiziet zosu bars, turpat stai-
gā suns un kaķi, kuri cits citu 
netraucē un dzīvo harmonijā. 
Tāds pats miers jūtams saimnie-
kos, kuri pastāsta par savas saim-
niecības pirmsākumiem – iesā-
kuši ar piena lopiem, līdz nonā-
ca pie gaļas liellopu audzēša-

nas un paši smej, ka zemnieku 
kontrolē 15 valsts institūcijas.

Vēlā pēcpusdienā triju pa-
audžu sievietes mūs sagaida 
«Mačenos» un aicina uz sen-
lietu krātuvi «Sendienas», kur 
izkārtoti vēsturiskie priekšme-
ti, pie viena otra arī jāpalauza 
galva, kam domāts šis rīks. 
Šeit ir uzcelta un skaisti iekār-
tota telpa, kur uzņemt viesus 
un svinēt pasākumus, rīkot kā-
zas. Arī par atpūtu šeit krietni 
padomāts – karuselis, kas ceļ 
gaisā, trošu celiņš un citas in-
teresantas atrakcijas.

Neordināras pieejas 
Bārbelē

Otrā diena sākas Bārbelē, 
kur mūs sagaida pagasta pār-
valdniece Ērika Našeniece, pa-
stāstot par Bārbeles pagasta ik-
dienu, rūpēm un nākotnes plā-
niem, kuri jau palēnām realizē-
jas, bet arī darāmā vēl daudz.

Šīs vasaras un tālāku pasā-
kumu plānus atklāj tautas na-
ma vadītāja Dace Klipa. Bār-
beles tautas namā aktīvi dar-
bojas septiņi pulciņi. Kultūras 
pasākumu organizatore stāsta, 
ka šeit ir ģeogrāfiski izdevīgs 
stāvoklis, līdz ar to pasākumu 
apmeklētāji nereti kuplā skatā 
sabrauc arī no citām vietām.

Lauku tūrisma objekts 
«Everti» ir sensēta, māja ar pa-
gātnes stāstiem un dziļu vēsturi. 
Saimniece Kristīne Vallere sevi 
dēvē par astroloģi, pirtnieci un 
skaņu terapeiti, kas darbojas ar 
cilvēka dziedināšanu. Pieprasī-
jums pēc sniegtajiem pakalpoju-

miem ir liels. Jau otro gadu šeit 
tika rīkots brīvdabas festi- 
vāls «Laika Rata pietura Ever-
tos».

«Ausekļu dzirnavu» tūrisma 
piedāvājumā ir pilnīgi viss, ko 
vēlas klients – viesu nams, ie-
spēja apskatīt seno tehniku un 
ar to izbraukt, izdarības kāzi-
niekiem, dzirnavu demonstrē-
jumi un autentiskā virtuve 
(maize, pīrāgi) – par visu pa-
stāsta lauku tūrisma mītnes 
saimnieks Mārtiņš Mediņš. Esot 
tur, baudījām septiņdesmitos – 
vinila plašu atskaņotājā ska-
nēja leģendārās grupas «Smo-
kie» dziesmas un gaisā virmoja 
odekolona «Rīdzinieks» smarža.

Dodamies uz «Kalnzemnie-
kiem», kur pavasarī tika rīkots 
brīvdabas festivāls «Āboļ-
dārzs». Saimnieks Kārlis Ul-
manis pastaigā pa ābeļdārzu 
stāsta savu ieceri par šīs vietas 
attīstīšanu, ierīkojot atpūtas vie-
tu velobraucējiem ar naktsmīt-
ni, brokastīm. Šajā sētā jūtama 
filozofiska aura par atseviš-
ķām lietām un dzīvi kopumā. 

Ar piena lopkopību nodar-
bojas zemnieku saimniecība 
«Grantskalni». Saimnieki ir op-
timisma pilni un joko par dzī-
vi. Saimniece rāda – lūk, lape-
ne, kurai pievienoti riteņi, līdz 
ar to pielietojums paplašinās – 
veļas žāvētava vai lopu barota-
va, vai vienkārši lapene. Saim-
nieks uzcēlis šķūni, kur dēlam 
nosvinētas kāzas, šobrīd tas kal-
po par tehnikas novietni. 

Stelpes pagasta pārvald-
nieks Elmārs Jukonis stāsta, 

kā dzīve norit viņa pārvaldīta-
jā pagastā un kādi ir plāni nā-
kotnei. Šai pusē uzņēmējdar-
bības pamatā ir lauksaimnie-
cība, atklāj pārvaldnieks, taču 
ar nožēlu atzīst, ka iedzīvotāju 
paliek mazāk.

Augstvērtīgo kultūras dzī-
vi Stelpē rada un organizē 
Sandra Neliusa. Viņa pastāsta, 
ka kultūras darba pamatā ir 
valstiskās tradīcijas, kuras jāie-
vēro un jāsvin, bet ir jāmeklē 
kas tāds, ar ko var atšķirties no 
citiem. Organizatore ieskicē sa-
vus plānus un sapņus nākotnei, 
vēlmi sadarboties ar citiem pa-
gastiem, jo kopā varot paveikt 
skaistas un lielas lietas.

Zemnieku saimniecības 
«Auseklīši» saimnieks Egons 
Grantiņš nodarbojas ar siena 
eksportu. Apskatot apkārtni, vi-
si pievērš uzmanību glīti sa-
krautajiem un sasietajiem bēr-
zu žagaru kūlīšiem. Saimnieks 
paskaidro, ka tā ir tējas mal- 
ka – vienu kūlīti ieliek plītī un 
tēja gatava. Tos sagatavojis opis, 
balstoties pēckara gadu pie-
redzē.

Vecumnieku 
nākotnes ieceres

Vecumnieku novada iz-
pilddirektore Aiga Saldābola 
iepazīstina ar Aizupes parku, 
kur plānots izveidot izzinošo 
taku. Viņa atklāj aktīvo Ve-
cumnieku ikdienu, parāda ne-
sen renovētās vietas, kā arī 
ieskicē nākotnē plānoto.

Viena no Vecumnieku aktī-

à3. lpp.
Sakoptāko īpašumu iepazīšana

à5. lpp.

«Mačenos» pie ūdensrozēm gozējas varde.                   
Zemnieku saimniecībā «Auseklīši» sagādā-
ta tējas malka.    Foto – IEVA PANKRATE



 Nr. 12(172) 2017. gada augusts 5. lpp.

Ar 2017. gada septembri 
tiks organizētas nūjošanas no-
darbības instruktora pavadībā 
Vecumnieku un Skaistkalnes 
pagastos. Nodarbības vadīs ser-
tificēta nūjošanas instruktore 
Zane Grava, kas nodarbību 
apmeklētājiem mācīs pareizu 
nūjošanas tehniku. Kopā plā-
notas 4 nodarbības Skaistkal-
nes un 4 nodarbības Vecum-
nieku pagastos.

2018. gadā nūjošanas no-
darbības plānotas Bārbeles   
un Valles pagastā, savukārt, 

Iespēja piedalīties nodarbībās

2019. gadā Kurmenes un Stel-
pes pagastos.

Projekta ietvaros ir iegādāts 
sporta inventārs (nūjošanas nū-
jas, hanteles, vingrošanas gumi-
jas, koka nūjas, vingrošanas 
paklājiņi u. c.) nodarbībām. 
Informējam, ka iedzīvotāji in-
ventāru var iznomāt bez mak-
sas, zvanot pa tālr. 63920596 
(Dace Šileika) vai 63976733 
(Ina Jankeviča). 

DACE ŠILEIKA, 
Attīstības plānošanas 

nodaļas vadītāja

Nosaukums Laiks Vieta Piezīmes

ZUMBAS 
NODARBĪBAS

Pirmdiena plkst. 
20.00
(pirmā nodarbība 
notiks 4. septembrī)

2017. gadā nodarbības plānotas no 
septembra līdz decembrim.
2018. gadā no janvāra līdz maijam un 
no septembra līdz decembrim

Vecumnieku novada 
Domes sporta skola, 
Vecumnieku pagasts

Nodarbību apmeklētājiem 
jāņem līdzi vingrošanas 
paklājiņš un maiņas 
sporta apavi.

FIZIO-
TERAPIJAS 
NODARBĪBAS

Trešdiena plkst. 18.30
(pirmā nodarbība 
notiks 6. septembrī)

2017. gadā nodarbības plānotas no 
septembra līdz decembrim.
2018. gadā no janvāra līdz aprīlim un 
no septembra līdz decembrim.
2019. gadā no janvāra līdz maijam

Vecumnieku tautas 
nams (lielā zāle), 
Vecumnieku pagasts

Nodarbību apmeklētājiem 
jāņem līdzi vingrošanas 
paklājiņš, dvielis, maiņas 
sporta apavi (var vingrot 
ar zeķēm)

JOGAS 
NODARBĪBAS

Pirmdiena plkst. 
19.00
(pirmā nodarbība 
notiks 4. septembrī)

2017. gadā nodarbības plānotas no 
septembra līdz decembrim.
2018. gadā no janvāra līdz aprīlim un 
no septembra līdz decembrim.
2019. gadā no janvāra līdz aprīlim.

Valles pagasta 
pārvalde, Valles 
pagasts

Nodarbību apmeklētājiem 
jāņem līdzi vingrošanas 
paklājiņš, dvielis, maiņas 
sporta apavi (var vingrot 
ar zeķēm)

Ceturtdiena 
plkst. 18.30
(pirmā nodarbība 
notiks 7. septembrī)

2017. gadā nodarbības plānotas no 
septembra līdz decembrim.
2018. gadā no janvāra līdz aprīlim un no 
septembra līdz decembrim.
2019. gadā no janvāra līdz aprīlim.

Skaistkalnes tautas 
nams, Skaistkalnes 
pagasts

Nodarbību apmeklētājiem 
jāņem līdzi vingrošanas 
paklājiņš, dvielis, maiņas 
sporta apavi (var vingrot 
ar zeķēm)

Vecumnieku novada dome īsteno Eiropas Savienības Eiropas Sociālā 
fonda (turpmāk – ESF) projektu «Veselības veicināšanas un slimību pro-
filakses pasākumi Vecumnieku novadā» Nr. 9.2.4.2/16/I/037 (turpmāk – 
projekts).

Projekta ietvaros Vecumnieku novada iedzīvotājiem tiek piedāvāta ie-
spēja apmeklēt sekojošas nodarbības bez maksas:

Nodarbību grafiks:

Datums Laiks Tikšanās vieta

04.09.2017. Plkst. 18.00 Skaistkalnes tautas nams

11.09.2017. Plkst. 18.00 Skaistkalnes tautas nams

24.09.2017. Plkst. 15.30 Skaistkalnes tautas nams
24.09.2017. Plkst. 18.00 Vecumnieku tautas nams
01.10.2017. Plkst. 15.30 Skaistkalnes tautas nams

01.10.2017. Plkst. 18.00 Vecumnieku tautas nams

02.10.2017. Plkst. 18.00 Vecumnieku tautas nams

09.10.2017. Plkst. 18.00 Vecumnieku tautas nams

vās kultūras dzīves radītājām Vi-
ta Vēvere katram izdala pa 
«planšetei» (mapīte ar informā-
ciju), kurā pārskatāmi redzams 
«toreiz un tagad», nākotnes ie-
ceres. Tiekam iepazīstināti ar 
tautas namu no neredzētiem 
skatupunktiem – augšas un 
pagrabstāva.

Vecumnieku pagasta muze-
ja vadītāja Rita Kovala ļauj iz-
baudīt, kā rakstīja tajos laikos, 
kad spalvas kāts vispirms jā-
pamērc tintē. Šeit apkopotais 
vēsturiskais mantojums ir bagā-
tīgs, vadītāja vēlētos lielākas 
telpas, kur to izvietot. Vai arī 

Sakoptāko īpašumu iepazīšana
à4. lpp.

sekot iecerei, kas radusies, – 
vēsturisko materiālu digitalizēt. 

Viesu nams «Robežnieki» 
piedāvā telpas pasākumu rīko-
šanai, pirti un skaistas apkārt-
nes baudīšanu. Saimnieks gan 
apskates dienā ir sašutis par 
spēcīgajiem nokrišņiem, kas īsā 
laikā pagalmu pārvērta par lielu 
peļķi. Viņš ieintriģē žūriju, pa-
vēstot, ka nākotnes plāni ir tā-
di kā Napoleonam, taču kon-
krētāk neatklāj, jo vēlas pieda-
līties šajā konkursā pēc kāda 
laika.

Misas tautas nama vadītā-
ja Sandra Vēvere pukojas, ka 

remontdarbi nenorit pēc solītā 
grafika un plāniem, esot ļoti 
nepieciešams velo statīvs, ci-
tādi bērni atbrauc uz bibliotē-
ku un samet velosipēdus tau-
tas nama priekšā. Vadītāja uz 
grīdas salikusi pasākuma afi-
šas, lai vienkopus varētu re-
dzēt, kā kultūras dzīve noris 
Misā.

Lauksaimniecības uzņē-
mums «Bogdani» nodarbojas 
ar siena eksportu un mežsaim-
niecību, jo apkārt ir purvaina 
augsne. Saimnieki ir ļoti at-
saucīgi, kā paši smej – pat pā-
rāk atsaucīgi, nemākot atteikt 

un tagad ir uzņēmušies kapu 
sakopšanu un uzturēšanu. Šo-
gad kopā ar Vecumnieku no-
vada uzņēmēju biedrību palī-
dzēja tapt Misas mājtirgus mā-
jiņai. 

Paldies dalībniekiem par 
atsaukšanos aicinājumam pie-
dalīties konkursā! Šajās divās 
dienās tika gūtas pozitīvas emo-
cijas, iespējams, jauna piere-
dze un caur darbīgiem ļaudīm 
un viņu stāstiem Vecumnieku 
novads iepazīts tuvāk.

IEVA PANKRATE, 
Sabiedrisko 

attiecību speciāliste



Nr. 12(172) 2017. gada augusts 6. lpp.

«Vasarā pilsētas un pagasti 
svin savus svētkus. 
Līdz šim Vallei tādu nebija, 
varbūt kopīgiem spēkiem 
iedibināsim jaunu tradīci-
ju?» – optimistiski teic 
pasākuma vadītāja 
Gunta Kupčiuna, 29. jūlijā 
Vallē atklājot pirmos 
Liepu ielas svētkus.

Liepu iela ir garākā iela 
Vallē. Šogad tā ir piedzīvojusi 
pārmaiņas – ir apzāģēti koki, 
kuri traucēja satiksmes drošī-
bai, un iestādīti jauni. Gatavo-
joties svētkiem, veikti vairāki 
darbi ciema sakopšanā – ierī-
kots auto stāvlaukums, iestā-
dītas puķes, sakoptas ielu ap-
males un grāvmalas, izslaucīti 
pagalmi un laukumi, appļauti 
zālāji, salasīti atkritumi.

Svētku dienā iedzīvotāji 
tika rosināti iznākt ārā no sa-
viem dzīvokļiem, ieskatīties 
acīs kaimiņiem, uzsmaidīt viens 
otram un apvaicāties, kā klā-
jas, pārrunāt kopīgu pasāku-
mu un talku rīkošanu, lai pa-
darītu savu dzīvesvietu skais-
tāku un tīrāku!

Pasākuma vadītāja aicinā-
ja ļauties svētkiem un atpūs-
ties gan risinot intelektuālus 
uzdevumus, gan nedaudz pa-
sportojot, pārbaudot sevi šauša-
nas sacensībās, kopīgi ieturot 
maltīti, kuru sagādāja divi brī-
nišķīgi un atsaucīgi vīri no Liepu 
ielas – Laimonis Samulionis 
un Jānis Kuzmins, kā arī no-
teikti uzdancojot vakara ballē.

Vienas ielas daudzie iemītnieki
 � Vallieši satiekas Liepu ielas svētkos

Mājas sacenšas 
apmeklējumā

Liepu ielas svētkos tika 
mērīts arī iedzīvotāju apmek-
lējums, nosakot, kura māja     
ir pārstāvēta viskuplākajā 
skaitā. Uzvaras laurus plūca    
7. mājas iedzīvotāji un balvā 
saņēma kliņģeri. Otrās vietas 
ieguvēji apmeklējuma skaita 
ziņā bija 5. māja un trešā vieta 
pienācās 13. mājas iedzīvotā-
jiem.

Piecu cilvēku komandas 
no katras daudzdzīvokļu mā-
jas un viena apvienotā indivi-
duālo māju komanda piedalī-
jās «Liepu ielas stafetē» vi-
siem vecumiem: stafetes 1. pos-
mu skrēja bērns vecumā līdz 
10 gadiem, 2. posmu – jaunie-
tis vecumā līdz 20 gadiem,    
3. posmu – jaunietis vecumā 
līdz 30 gadiem, 4. posmu – 
pieaugušais vecumā līdz 40 
gadiem un 5. posmu – pieau-
gušais vecumā 40+. Skrējienā 
uzvarēja 5. māja ar rezultātu  
2 min 5 sek., aiz sevis atstājot 
13. māju un individuālo māju 
komandu, kuru rezultātus šķī-
ra vien piecas sekundes.

Intelektuālajos uzdevumos 
un zināšanu pārbaudē pārāki 
izrādījās «Vēju» mājas iedzī-
votāji.

Šauj un laivo
41 dalībnieks izmēģināja 

precizitāti individuālajās sa-
censībās šaušanā. Sieviešu 
konkurencē pirmo vietu iegu-
va Rūta Štarka, otrā vieta Ie-

vai Štarkai un trešās vietas ie-
guvēja bija Lolita Griškeviča. 
Vīriešu konkurencē pirmo 
vietu izcīnīja Voldemārs Ban-
kovs, otrā vieta Ērikam Ķiku-
ram un trešā vieta – Andrim 
Štarkam.

Laivošanas sacensībās star-
tēja deviņas komandas. Visāt-
rākā izrādījās komanda, kurā 
startēja Anatolijs Dāboliņš un 
Jānis Zālmanis, otrā vieta tika 
5. mājas komandai un trešā 
vieta – 9.B mājai.

Pasākuma autore G. Kup-
čiuna izsaka pateicību privāt-
māju iemītniekiem un daudz-
dzīvokļu māju vecākajiem, 
pagasta pārvaldniecei Ivetai 
Radziņai, pašvaldības aģentū-

ras direktoram Ziedonim Jan-
kužam, sporta darba organi-
zatorei Inai Lukjaņinai, bib-
liotēkas vadītāja Ingunai Kļa-
viņai un citiem par atsaucību 
un atbalstu. Paldies arī kultū-
ras darba organizatorei Aijai 
Skosai, kas palīdzēja ar ide-
jām priekšnesumiem un bal-
lei.

Iecerēts Liepu ielas svēt-
kus padarīt par tradīciju, nā-
kotnē pieaicinot ļaudis no ci-
tiem ciematiem un pilsētām, 
kurās arī ir Liepu iela, atklāj 
G. Kupčiuna.

IEVA PANKRATE,
Vecumnieku novada domes

Sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Ziedonis Jankužs tur rūpi par šaušanas disciplīnu. 
Foto – IEVA PANKRATE

Liepu ielas kaimiņi apdāvina cits citu.

Vējā plīvo Mazzalves deju kopas «Mozaīka» dejotāju svārki.



 Nr. 12(172) 2017. gada augusts 7. lpp.

13. jūlijā tika organizēts 
brauciens uz Dobeli, kur 
Dārzkopības institūtā 
notika ikgadējās «Ogu 
dienas».

Pasākums sākās ar ķiršu, 
upeņu un aveņu degustāciju un 
turpinājās ar semināru, kurā 
apmeklētājus iepazīstināja ar 
aktuālāko informāciju un iz-
mēģinājumu rezultātiem da-
žādu ogu audzēšanā.

Seminārā stāstīja par izmē-
ģinājumiem upeņu audzēšanā, 
izmantojot dažādus mulčēša-
nas variantus vairākām upeņu 

Ķiršu, upeņu, ērkšķogu, aveņu dienas
 � Seminārā iepazīst mūsdienīgu ogu audzēšanu

šķirnēm. Tika prezentētas jaunā-
kās reģistrētās upeņu un ērkšķ-
ogu šķirnes, kā arī izvērtēts 
saldo ķiršu potcelmu izmēģi-
nājums un dotas atziņas par la-
bāko potcelmu izvēli. Varēja ie-
gūt informāciju arī par zemeņu 
un aveņu audzēšanu tuneļos, 
un tika atklāti šāda pētījuma 
rezultāti. Seminārā iepazīstinā-
ja ar nozīmīgākajiem krūmo-
gulāju kaitēkļiem un slimībām, 
pastāstīja par vispasaules ķir-
šu simpoziju un «Berry school 
2017» (tulk. – Ogu skola 2017), 
par jaunākajām tendencēm ogu 
audzēšanā pasaulē.

Pēc kafijas pauzes bija ie-
spēja apmeklēt Dārzkopības 
institūta dārzu un apskatīt iz-
mēģinājumus. Lai arī lija lie-
tus, visi ar lielu interesi gidu 
pavadībā devās uz dārzu, kur 
klausītājus iepazīstināja ar 
saldo ķiršu audzēšanu zem se-
guma, kā arī dažādām saldo 
un skābo ķiršu šķirnēm. Tur-
pinājumā apskatījām tuneļus, 
kuros tika audzētas avenes un 
zemenes. Pēc tam devāmies 
uz upeņu lauku, kur iepazinā-
mies ar dažādām upeņu šķir-
nēm. Pastaigas laikā guvām 
atziņas, kā ierīkot un kopt 

Stādu audzēšana tuneļos.
Foto – KRISTAPS STALLĪTS Pastaiga pa Dārzkopības institūta ķiršu dārzu, baudot ogas uzreiz no krūma. 

augļu dārzu un apvienot to ar 
dažādiem dekoratīvajiem ko-
kiem un krūmiem.

Iesaku apmeklēt Dārzko-
pības institūta dārzu, jo seviš-
ķi ceriņu svētkos vai ķiršu, 
plūmju, ābolu, vīnogu, bumbie-
ru ražas laikā!

Liels paldies Vecumnieku 
novada domei par transportu 
un paldies šoferītim par labu 
braukšanu. Pateicība arī aktī-
vajiem ogu audzētājiem, kas 
piedalījās braucienā!

KRISTAPS STALLĪTS, 
Vecumnieku novada lauku 

attīstības konsultants

Lietuvas pilsēta Birži
laika periodā no 4. līdz 
6. augustam atzīmēja savu 
601. gadadienu ar devīzi 
«Birži – galvaspilsēta 
mana».

Vecumnieku novadam ir 
ilggadēja sadraudzība ar Biržu 
iedzīvotājiem un pilsētas mē-
ru Valdemāru Vaļķūnu, kurš 
par Biržu mēru tika ievēlēts 
2015. gadā. 

Vecumnieku novada domes 
priekšsēdētājs Guntis Kalniņš 
apsveikuma runā Biržu iedzī-
votājiem novēlēja arī turpmāk 
veidot un uzturēt tikpat labu 
sadarbību starp kaimiņiem. 

Svētkos dāvinājām Biržiem lat-
visku gardumu grozu un tepat, 
mūsmājās, darinātu koka blu-
ķi – lāpu.

Pilsētas mērs V. Vaļķūns 
atzīmēja labās un draudzīgās 
savstarpējās attiecības un aici-
nāja arī nākamajā gadā augus-
tā kopā svinēt Biržu pilsētas 
svētkus. 

Pilsētas svētku program-
ma bija krāšņa, piesātināta un 
daudzveidīga. Pilsētas iedzī-
votāji un viesi tika iepriecināti 
ar mākslinieka, grafiķa Pētera 
Rauduves 105. dzimšanas die-
nas atcerei veltītās izstādes 
atklāšanu. Izklaides program-
mā tika iekļauta vizināšanās 

ar «Šaursliežu dzelzceļa klu-
ba» drezīnām. Vakarā debesis 
izgaismoja svētku lāzeršovs 
un uguņošana. Pilsētas svēt-  
ki noslēdzās ar Biržiem vel- 
tītā dzejas konkursa «Eilė-  
raščė» (tulk. – Dzejoļi) laureā-
tu apbalvošanas pēcpusdie- 
nu.

Vecumnieku novada Do-
mes sveicēji: priekšsēdētājs 
Guntis Kalniņš, priekšsēdētā-
ja vietnieks Jānis Kovals un 
Domes Attīstības plānošanas 
nodaļas vadītāja Dace Šilei-
ka.

IVETA BĒRZIŅA, 
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

Latvisks sveiciens kaimiņiem

Foto – IVETA BĒRZIŅA
Abu pašvaldību galvenie.



Nr. 12(172) 2017. gada augusts 8. lpp.

Nācās dažus koncerta klausī-
tājus nodarbināt kā nošu turē-
tājus, un par šādu tehnisko dar-
binieku, pielāgojoties dabas aps-
tākļiem, kļuva arī Nacionālā 
teātra direktors Ojārs Rubenis.

Grūtā izvēle
Pēc smeldzīgi emocionālā 

un teatrālā koncerta, beidzot 
rimstot skatītāju ovācijām, mu-
zeja vadītāja Dace Anna 
Zvaigzne uzrunāja pasākuma 
viesus. Viņa pastāstīja par 
1985. gadā uzsākto Briedīša 
dzimšanas dienas svinēšanu 
un tajā gadā iedibibāto «Alfre-
da Amtmaņa-Briedīša laureāts» 
prēmijas pasniegšanu Nacio-
nālā teātra darbiniekiem par 
izciliem sasniegumiem un ie-
guldījumu skatuves mākslā. 
Šo godalgu piešķir vienu reizi 
divos gados diviem preten-
dentiem, šogad – jau sešpad-
smito reizi. Tradicionāli prē-
mijas laureāts saņem aplieci-
nājuma dokumentu un naudas 
balvu. D. A. Zvaigzne izteica 
pateicību novada domei, ka tā 
turpina gādāt par muzeju, sa-
glabājot Valles pagasta kultū-
ras dzīves un vēsturiskā man-
tojuma tradīcijas.

Prēmijas laureātus izvirza 
Latvijas Nacionālais teātris, 
vēlāk Vecumnieku novada do-
mē tos apstiprina un cenšas 
abu vārdus līdz svētku dienai 
nevienam neizpaust. Nosaukt 
šī gada apbalvojamo vārdus 
un pasniegt prēmijas laureā-
tiem sagatavotos apliecināju-
mus tika aicināti Ojārs Rube-
nis un domes priekšsēdētāja 
vietnieks Jānis Kovals.

«Es domāju, mēs visi va-

ram būt laimīgi, ka Vallē ir 
dzimis, dzīvojis, audzis šāds 
dižs cilvēks, ka viņa ceļi ir 
aizveduši līdz Nacionālajam 
teātrim, un arī teātris ar viņu 
lepojas un sezonu uzsāk tieši 
šeit,» prieku par ikgadējo sa-
tikšanos pauda J. Kovals. 

«Protams, aktieri ir galve-
nie, kas iznes visu uz skatu-
ves, un jūs viņus mīlat, cienāt, 
reizēm nīstat, pārdzīvojat par 
viņiem, bet, ja nebūtu visu pā-
rējo, neskaitāmi daudzo teātra 
darbinieku, tad teātris vien-
kārši nevarētu eksistēt,» sacīja 
O. Rubenis, skaidrojot sarež-
ģīto prēmijas pretendentu iz-
vēli un izvērtēšanu. «Tāpēc es 
esmu ārkārtīgi lepns, ka Na-
cionālajā teātrī var strādāt ilgi, 
droši un lieliski. Un tajā strādā 
lieliski cilvēki.»

Atdevusi teātrim 
mūžu

Sešpadsmit balvas pasnieg-
šanas reizēs trīsdesmit divu ga-
du laikā Alfreda Amtmaņa-
Briedīša prēmija pasniegta ti-
kai vienam aizskatuves cilvē-
kam – direktora vietniekam 
Zigfrīdam Kalniņam 1991. ga-
dā, pārējie laureāti bijuši ak-
tieri. Šis gads iezīmēja otro 
šādas balvas pasniegšanu, kad 
ar prēmiju tika godināta ilgga-
dējā Nacionālā teātra literārās 
daļas vadītāja un teātra zināt-
niece Rita Melnace. Kā prē-
mijas pasniegšanas runā teica 
O. Rubenis: «Šis cilvēks Na-
cionālajam teātrim ir atdevis 
savu mūžu. Viņa ir tā, kas ir 
devusi padomu daudziem re-
žisoriem, lasījusi lugas, mek-
lējusi tās un patiesībā vienmēr 

palikusi mazliet ēnā.» Viņš at-
klāja, ka Rita Melnace jopro-
jām aktīvi darbojas teātrī un 
pārejo teātra cilvēku vidū tiek 
saukta par enciklopēdiju. Tik-
līdz kādam rodas kāds jautā-
jums vai vajadzīgs padoms – 
pirmais zvans ir tieši viņai.

Rita Melnace Nacionālajā 
teātrī strādā jau 50 gadus un 
līdz šim nav izlaidusi arī ne-
vienu Alfreda Amtmaņa-Brie-
dīša dzimšanas dienas atceri 
šeit, Vallē, tāpēc prēmijas sa-
ņemšana esot īpašs pagodinā-
jums. Pateicības runā viņa at-
klāja, ka lielākā vai mazākā 
mērā tieši Alfreds viņu pirms 
šiem daudzajiem gadiem ir ie-
vedis teātrī. 

Teātra zinātniece pastāstī-
ja amizantu gadījumu, ar kuru 
atceras lielo personību, kuras 

Amtmaņa-Briedīša tradīcija
à1. lpp.

Jānis Kovals pasniedz ziedu pušķi un prēmiju iedvesmojošajai Ritai Melnacei.

Režisors Edmunds Freibergs arī palīdz stādīšanā. Jasmīns jau ierakts, un aktrise var uzdejot.



9. lpp. Nr. 12(172) 2017. gada augusts

vārdā nosaukta pasniegtā prē-
mija: «Kādreiz dzīvojām kai-
miņos, pietura bija pie manas 
mājas. Tad, kad es braucu uz 
darbu, tad mans pirmais uzde-
vums bija apskatīties, vai Alfreds 
Amtmanis-Briedītis nestāv pie 
trolejbusa pieturas, jo viņš bi-
ja kungs un ļoti galants kava-
lieris savos 80 gados, un man 
bija ļoti bail – kā es trolejbusā 
tikšu galā, ja viņš man piedā-
vās vietu. Viņš nekad nesēdē-
ja, tāpēc es vienmēr pastāvēju 
sānis un pagaidīju nākošo tro-
lejbusu.» Noslēgumā R. Meln-
ace vēlreiz pateicās par izrādī-
to godu un citēja rakstnieces 
Tirzmalietes zīmīgos vārdus, 
kurus vairākkārt klausījusies 
dievkalpojumos tepat Valles 
baznīcā: «Ļauj strādāt, kungs, 
dod žēlastības laiku, lai manas 
dzīves gājums nav velts.» (ap-
tuvens citāts – red.)

R. Melnace bija sarūpējusi 
muzejam īpašu dāvanu – Alfre-
da Amtmaņa-Briedīša grāmatu, 
1928. gada izdevumu, ko vi-
ņai kādreiz personīgi dāvinā-
jusi režisora dzīvesbiedre Va-

lija, iekšā joprojām palikusi 
arī Briedīša grāmatzīme.

Talants pārmantojas
Kad Ojārs Rubenis atgrie-

zās klātesošo priekšā, lai pazi-
ņotu un sveiktu otru prēmijas 
laureāti, viņš atminējās savu 
radio sniegto šī rīta interviju. 
Viņam tika jautāts par neaiz-
stājamiem cilvēkiem teātrī un 
vai tādi vispār ir. Rubenis aiz-
domājies un sapratis, ka viena 
no tādām aktrisēm šodien sa-
ņems prēmiju – koncerta so-
liste Dita Lūriņa-Egliena. «Vi-
ņa ir divu talantīgu vecāku 
bērns un, lai arī apgalvo, ka 
otrajā paaudzē talanti atpūšas 
un neiedzimst, iznāk, ka šis 
talants tomēr ir pārmantojies 
un arvien plaukst un plaukst, 
un kļūst pilnasinīgāks.» Teātra 
direktors pastāstīja, ka Dita 90 
procentos gadījumu vienas die-
nas laikā spēj ielekt citā lomā 
un aizvietot kādu aktrisi, lai 
skatītājiem nebūtu jāiet mājās. 

Aktrise, saņemot prēmiju, 
pateicās publikai par atsaucī-
bu un neslēpa gandarījumu 

par izrādīto godu. «Es patie-
šām esmu laimīga, ka piederu 
Nacionālajam teātrim. Tā ir 
mana vieta un paldies likte-
nim, ka esmu tur.» Atbildot uz 
O. Rubeņa ievadrunu, viņa at-
klāja, ka teātrī starp aktieriem 
ir teiciens: «Uzmanās, uzma-
nās, Lūriņi staigā pa teātri, 
sargājiet savas lomas!», jo 
nasks uz ielekšanu lomās esot 
arī viņas tēvs Valdis Lūriņš.

Sirds aicināti
No tālienes bija atbraucis 

muzikāls sveiciens – suitu sie-
vas no Jūrkalnes, Alsungas un 
Gudeniekiem. Starp krāšņajās 
drānās tērptajām sievām bija 
arī viena īpaša «suitene», kura 
«Zvanītāju Bukās» ciemojās 
pirmo reizi – Lidija Jansone, 
jau pieminētā kādreizējā prē-
mijas laureāta Z. Kalniņa mā-
sa. Suitu sievas visvisādi ap-
dziedāja vietējos, taču mēs 
parādā nepalikām. Izrādījās, 
ka skatītāju rindās bija arī Irita 
Vimba, Bārbeles folkloras ko-
pas «Tīrums» vadītāja, kura 
piecēlās un deva suitu sievām 

pārliecinātu muzikālu atbildi. 
Pārējie sanākušie, ritmiski ap-
laudējot, pievienojās. 

Ojārs Rubenis sacīja pal-
dies valliešiem un visiem pā-
rējiem pasākuma viesiem par 
kuplo apmeklējumu, kuram 
pateicoties šī tradīcija dzīvo, 
liekot arī teātrim to uzturēt. 
Liels paldies svinīgās dienas 
izskaņā tika teikts muzeja va-
dītājai un visiem labajiem ga-
riņiem, kas sniedz palīdzīgu 
roku ikdienas darbos, lai mu-
zejs allaž būtu skaists, sakopts 
un priecētu ar tikpat burvī-
giem pasākumiem. Dace An-
na Zvaigzne muzejā darbojas 
jau desmit gadus. 

Šādas tradīcijas saglabāša-
na nenoliedzami ir ļoti svarī-
ga. Kā teic Briedīša prēmijas 
laureāte Rita Melnace: «Jeb-
kurā vietā, no kuras nākuši 
izcili kultūras darbinieki, vie-
tējiem rodas īpaša piederības 
sajūta, īpašs lepnums.» Viņa 
pauda apbrīnu par režisora 
piemiņas pasākuma saglabā-
šanu šo daudzo gadu garumā, 
pat cauri «trakajiem deviņdes-
mitajiem». Aktieri un citi teāt-
ra cilvēki šurp ik gadu braucot 
sirds aicināti. «Alfreda Amt-
maņa-Briedīša garīgais testa-
ments visos laikos bijis šāds – 
ir vajadzīgs saglabāt cilvēkus 
uz skatuves un zālē, tad mūžīgi 
būs dzīvs teātris un cilvēks.»

Abas šī gada Alfreda Amt-
maņa-Briedīša prēmijas lau-
reātes tradicionāli muzeja 
«Zvanītāju Bukas» iekšpagal-
mā iestādīja jasmīnus, lai tie 
plaukst un smaržo muzeja ap-
kārtnē un uztur gaisā šo rado-
šuma auru, kāda katru gadu 
arvien no jauna tajā tiek ienesta.

KATRĪNA ANTONOVA, 
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas redaktore

Amtmaņa-Briedīša tradīcija

Dita Lūriņa līdzās Ojāram Rubenim pateicībā par izrādīto godu. Suitenes nekautrējas dažnedažādi apdziedāt vietējos.

Suitu sievas dāvā namamātei siera rituli.
Amtmaņa-Briedīša prēmijas laureātes 2017.

Foto - KATRĪNA ANTONOVA



Nr. 12(172) 2017. gada augusts10. lpp.

Vairāk nekā simts gadu 
Skaistkalnē tiek svinēti
Kanepenes svētki, kas 
notiek augusta pirmajā 
nedēļā un noslēdzas 
svētdienā. Gadiem ejot, šī 
tradīcija ir kļuvusi arvien 
spēcīgāka, kopā svinēt 
svētkus uz Skaistkalni tiek 
aicināti tuvi un tāli ciemiņi.
 

Šogad Kanepene ritēja četru 
dienu garumā, dalībniekiem 
muzicējot, sportojot, tirgojo-
ties, līksmojot un piedaloties 
tradicionālajās baznīcas norisēs.

Orķestrim – 105
Pirmajā vakarā, sekojot ie-

dibinātajai tradīcijai, notika 
svētku ieskandināšana Skaist-
kalnes apdzīvotajās vietās upes 
krastos – Putnos un Mēmelē. 

Piektdienas vakarā ļaudis ti-
ka aicināti baudīt «Balto kon-
certu», kur muzicēja pūtēju 
orķestris «Skaistkalne», atzī-
mējot orķestra pastāvēšanas 
105. gadadienu. Koncertā uz-
stājās arī popgrupa «Domino». 

«Maldinoši tie 105 gadi ir, 
bet pēc pētījumiem tā arī sa-
nāk – pūtēju orķestris ir pastā-
vējis arī pirms 105 gadiem, un 
šī tradīcija nav mirusi. Šodien 
šo tradīciju atzīmējam,» pa-
stāstīja orķestra vadītājs Jānis 
Kalniņš. Koncerta laikā tika 
godināti kādreiz muzicējušie 
simtgadnieki – Jānis Gasparēns, 
Leons Baļčūns un Ludvigs 
Enkurs. Pūtēju orķestri sveica 
Vecumnieku novada Domes 
priekšsēdētāja vietnieks Jānis 
Kovals un Skaistkalnes kultū-
ras dzīves radošie ļaudis.

528 Skaistkalnes metri un gadi 
 � Četru dienu garumā, muzicējot, skrienot un līksmojot, Skaistkalnē svinēja ikgadējos Kanepenes svētkus

Šajā vakarā iedzīvotāji tika 
aicināti visapkārt iedegt sve-
ces, kas skaisti rotāja Skaist-
kalnes māju pagalmus, ielas, 
ceļmalas, dīķi un baznīcu.

Sportiskā diena
Sestdienas rīta programma 

iesākās ar svētbrīdi Jaunajos 
kapos, godinot viņsaulē aizgā-
jušos muzikantus.

Jau no rīta liela rosība valdīja 
Skaistkalnes vidusskolas teri-
torijā, kur notika sportiskās 
aktivitātes, viena no galvena-
jām – ikgadējais skrējiens, šogad 
par vienu metru garāks – 528.

Sanita Juškēviča, sportis-
ko aktivitāšu fiksētāja, atklāja, 
ka šogad bijusi neredzēti liela 

aktivitāte, iesaistījās daudz jau-
niešu un bērnu kopā ar ģime-
nēm. Tāpat sporta svētkos pie-
dalījās komanda no Lietuvas, no 
Vecsaules un ne tikai Skaist-
kalnes, bet arī no citiem Ve-
cumnieku novada pagastiem. 
«Laiks bija jauks, un diena – 
piepildīta,» viņa teic.

Teatrālie 
skaistkalnieši

Ar nepacietību, lielu inte-
resi un ierīcēm, ar ko visu re-
dzēto iemūžināt foto, cilvēki 
pulcējās Rīgas ielas malās, lai 
skatītu teatralizēto svētku gā-
jienu «Toreiz un tagad». Pūtē-
ju orķestra ritmos gājiena sā-
kuma punktu turēja retro bla-

kusvāģa motocikls, aiz kura se-
koja virkne Skaistkalnes un 
citu pagastu radošo rūķu – 
amatierkolektīvu dalībnieki un 
atbalstītāji. Gājienu noslēdza 
ugunsdzēsēju auto, ik pa brī-
dim ieslēdzot skaņas signālu. 

Izdomas netrūka! Gājiens 
ar šarmu, unikalitāti un sirsnī-
bu vijās uz tautas namu, kur 
visus gaidīja Baltinavas ama-
tierteātra «Palādas» izrāde 
«Ontans un saime». Tautas 
nams pilns ļaužu baudīja Lat-
gales dialektu un humoru. Īsi 
pirms izrādes tās galvenais 
varonis Ontans interesentus 
pacienāja ar «šmakovku». Va-
kara noslēgumā varēja izdejo-
ties diskoballē.

Pa Rīgas ielu vijas teatralizēts svētku gājiens «Torez un tagad».

Pūtēju orķestra melodijas izskan baznīcā.
«Mēs neesam gailenes, mums skaistas cepures!» – sauc Skaist-
kalnes lauku sieviesu klubs «Mēmelīte».



 Nr. 12(172) 2017. gada augusts 11. lpp.

528 Skaistkalnes metri un gadi 
 � Četru dienu garumā, muzicējot, skrienot un līksmojot, Skaistkalnē svinēja ikgadējos Kanepenes svētkus

Jūra cilvēku
Klāt bija svētdiena, lielā svēt-

ku diena, kurā jau no agra rīta 
visus pirkt un pārdot gribētājus 
aicināja Kanepenes gadatirgus. 

Savukārt Skaistkalnes ka-
toļu baznīcā notika Skaistkal-
nes Dievmātes Latvijas Ģime-

ņu Aizbildnes svētki. Baznīcā 
pulcējās daudz ļaužu, lai pie-
dalītos svētajā misē un svinīgi 
sagaidītu, uzklausītu un sa-
ņemtu svētību no bīskapiem.

Vakarā estrādē koncertēja 
brāļi Puncuļi un Kanepenes 
svētku izskaņā iedzīvotāji sa-

pulcējās noslēguma zaļumbal-
lē ar grupu «Apvedceļš».

«Jūra ar cilvēkiem šo-
gad!» pirmajos iespaidos dalī-
jās Skaistkalnes tautas nama 
vadītāja un Kanepenes svētku 
organizatore Līga Baļčūne, 

kura ar svētku norisi ir ļoti ap-
mierināta. «Kanepenes svētki 
pievelk cilvēkus, katrā mājā ir 
ciemiņi, tā ir atkal redzēšanās.»

IEVA PANKRATE, 
Sabiedrisko attiecību

 speciāliste

Foto – IEVA PANKRATE

Par iegūtu otro vietu tradicionālajā skrējie-
nā priecājas Kārlis Kalniņš.

Pat traktora piekabē amatierteātris «Gadījums» jūtas kā uz 
skatuves.

Gājienu kuplina jauniešu deju kolektīvs «Vanadziņi» ar vadītā-
ju Baibu Vanagu.

Pūtēju orķestri «Skaistkalne» sveic sieviešu vokālais ansamblis «Vēl mazliet» un 
amatierteātris «Gadījums».

Ar baloniem skatītājiem sveicienus sūta vokālais ansamblis 
«Vēl mazliet».

Ar padomju laika lepnumu – volgu – brauc Skaistkalnes pa-
gasta pārvaldes kasiere-lietvede Gunita Barena.



Nr. 12(172) 2017. gada augusts12. lpp.

29. jūlija pievakarē Bārbelē 
pirmo reizi notika lauku 
kapelu saiets, kura laikā aiz 
tautas nama pulcējās kupls 
ļaužu pulks, lai baudītu 
muzikālo apvienību koncertu. 
Satikšanos rīkoja Bārbeles 
tautas nama kapela «Savējie».

«Mūzikas valoda līgani dai-
ļā uzrunā mūs un nepalaiž vaļā. 
Lai runā, lai kliedz caur miglas 
tvaikiem, lai esam tajā uz visiem 
laikiem,» atklājot lauku kape-
lu koncertu, ar dzejiskām rin-
dām dalījās Bārbeles tautas na-
ma vadītāja Dace Klipa. Kape-
las vienojās kopīgā dziesmā 
«Lai sasaucamies, lai dziedam», 

«Savējie» saaicina uz kopīgu saspēlēšanos
 � Bārbelē satiekas un muzicē lauku kapelas

pēcāk katrs kolektīvs iepazīs-
tināja ar savu repertuāru.

Koncertā piedalījās lauku 
kapela «Strops» (Saldus), ka-
pela «Sovejī» (Viļānu novada 
Dekšāres pagasts), Vīksnas tau-
tas nama kapela «Aizezeres 
muzikanti» (Balvu novads) un 
savu deju soli lauku kapelu 
mūzikas ritmos bija atbrauku-
ši iemēģināt Baldones līnijde-
ju grupa «Step by step».

Skanēja tautā pazīstamas 
melodijas, kurām līdzi dziedāja 
skatītāji, ļaujoties arī dejām.

Kā pēdējie uzstājās pasā-
kuma rīkotāji, pašmāju nova-
da Bārbeles lauku kapela «Sa-
vējie» kopā ar jauno paaudzi. 

Emīlija, kurai ir četri gadi, dzie-
dāja «Dziesmu par rozīti», sa-
vukārt sešgadīgais Matīss bra-
ši izdziedāja «Vella kalpu dzies-
mu» no kinofi lmas «Vella kal-
pi». Koncerts tika noslēgts, vie-
nojoties divās Raimonda Pau-
la dziesmās – «Jādzīvo, lai būtu 
prieks» un «Vasaras sapnis».

«Lauku kapelas tiekas ti-
kai vienreiz gadā – kad ir ska-
te, tāpēc aicinājām pie mums 
muzicējošos draugus uz kopī-
gu saspēlēšanos, sadziedāša-
nos un sadraudzēšanos, tur-
klāt esam ciemojušies pie ci-
tām kapelām, bet vēl nevienu 
līdz šim nebijām uzņēmuši sa-
vās mājās,» atklāj «Savējo» 

dalībniece Ieva Mediņa. Viņa 
stāsta, ka aicinājumam gan at-
saucās vien trīs kolektīvi, jo 
vasaras laiks kapelām ir sa-
springts un aizņemts, uzstājo-
ties dažādos pasākumos. Citu 
kapelu dalībnieki, kuri nevarēja 
ierasties, esot domās bijuši klāt. 
«Pirmais kapelu saiets izdevās 
un gan mums, gan ciemiņiem 
ļoti patika, tādēļ, ja būs atsau-
cība, pašiem uzņēmība un tau-
tas nama vadītājas atbalsts, šādu 
saietu rīkosim arī nākošgad,» 
pārliecināta ir I. Mediņa.

IEVA PANKRATE, 
Vecumnieku novada domes

Sabiedrisko attiecību 
speciāliste

PROGRAMMĀ:
 Plkst. 11 – svētku atklāšana.
 Sākot no plkst. 11.30 un visas dienas garu-

mā – seno darbarīku un arodu demonstrējumi: 
 varēs vērot un izmēģināt savus spēkus dažādos 

zemnieku sētas, amatniecības un mājsaimniecības 
darbos, izzināt senču gudrības un tikumus; vērot 
stikla podniecības meistaru demonstrējumus, kuri 
piedāvā ieskatīties sava amata noslēpumos un ie-
mēģināt roku māla trauku izgatavošanā; vērot ka-
lēju amata noslēpumus, kas demonstrēs metāla 
kalšanu dzirnavu smēdē; koka amatnieki demonst-
rēs prasmes galdniecības darbos; savas prasmes 
demonstrēs Dobeles amatu mājas amatnieki;
 būs iespēja iesaistīties kartupeļu novākšanas 

un šķirošanas tehnikas un kukurūzas smalcināša-
nas darbos;
 varēs līdzdarboties labības pļaušanas, kūlīšu 

siešanas, graudu tīrīšanas,  graudu kulšanas darbos 
ar kuļmašīnu «Imanta», ko darbinās «RUSTON» 
tvaika mašīna, vērot divu gaņģu graudu malšanu 
ūdens dzirnavās ar ūdens spēku.

   2. septembrī «Ausekļu dzirnavās» – Pļaujas svētki
 Iestiprināšanās latviešu gaumē ar dažādu 

meistaru gatavotiem našķiem; maizes krāsnī ceptiem 
siltiem pīrāgiem.
 Dažādi pārsteigumi, atrakcijas, vizināšanās 

zirga pajūgā un laivošana pa Iecavas upi. 
 Kamēr vieni līdzdarbosies, apgūstot senos ama-

tus, un tirgosies, citi varēs baudīt kultūras program-
mu. Svētkus kuplinās Vecumnieku novada Bārbeles 
pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs, Dobeles 
novada Bikstu pagasta sieviešu ansamblis «Noska-
ņa» un vīriešu ansamblis «Optimisti», Bauskas tautas 
nama senioru koris. Par jestru mūziku gādās kapela 
«Aizezeres muzikanti» no Kokneses novada un Albīns 
Baļčūns ar draugiem. 
 Darbosies amatniecības izstrādājumu tirdziņš.

Laipni aicināti amatnieki rādīt savu prasmi un piedāvāt 
amatniecības izstrādājumus. 

Pieteikties, zvanot pa tālr. 29197412 vai 26396878.
Ieejas maksa: pieaugušajiem – 3,50 eiro, pensionāriem – 2,50 

eiro; bērniem (no septiņu līdz 12 gadu vecumam) – 2 eiro, ģime-
nēm (divi pieaugušie, divi bērni) – ieejas maksa ar atlaidi.

Kamēr notiek estrādes rekonstrukcija, kapelas pulcējas tautas 
nama pagalmā.

Savu uznācienu kuplajās skatītāju rindās gaida līnijdejotājas. 
Foto – IEVA PANKRATE



 Nr. 12(172) 2017. gada augusts  13. lpp.

Piektdien, 28. jūlijā vakarā, 
Bārbeles tautas namā, 
skanot sirsnīgajai, nedaudz 
smeldzīgajai un emocionā-
lajai Ginas Viegliņas-Vallietes 
dzejai, ko ar mūziku bija 
apvijuši viesi – Jānis un 
Skaidrīte no Ceraukstes, 
tika atklāta nu jau devītā 
rakstnieces grāmata 
«Rainis un viņa mātes».

Grāmatas pirmo eksemplā-
ru pasniegt autorei bija iera-
dusies apgāda Jumava grāma-
tas «Rainis un viņa mātes» re-
daktore Eva Jansone, kas pauda 
savu sajūsmu par Ginu, viņas 
patieso sirsnību un abu jauko 
sadarbību. Jumavas apgāda pār-
stāve Zenta Valtere vēlēja au-
torei gaišu prātu, labu veselī-
bu un vieglu roku, rakstot arī 
turpmāk. Tāpat grāmatas at-
klāšanas svētkos labus vārdus 
Ginai veltīja daudzi, kas dzī-
voja rakstniecei līdzi šīs grā-
matas tapšanas laikā.

Annas dienu sagaidot, 
Kurmenes tautas namu 
izrotājušas kurmenietes 
Annas Grises-Grundmanes 
gleznas. 

23. jūlijā kuplā radu, drau-
gu un mākslinieces talanta cie-
nītāju pulkā tika atklāta pus-
simts darbu izstāde. Ar šo iz-
stādi Anniņa, kā viņu mīļi 
sauc kurmenieši, atzīmē savu 
dzīves 80. gadskārtu. Dabas 
ainavas un krāšņie ziedu glez-
nojumi ir gandrīz katra kur-

menieša mājās un bieži tiek 
dāvināti ciemiņiem.

Anna Grise-Grundmane mā-
cījusies Rīgas Mākslas skolā, 
beigusi tēlniecības nodaļu, bet 
otrs talants – dziedāšana – to-
mēr guva virsroku. Pēc Latvi-
jas Valsts konservatorijas ab-
solvēšanas Annas kundze uz-
aicināta par solisti Valsts Aka-
dēmiskajā korī. Izstādes atklā- 
šanā skanēja viņas solokon-
certa 1974. gada ieraksts, un 
viņas balss joprojām dzirdama 
Kurmenes baznīcas korī.

«Ciemojoties kādā dzejas 
pasākumā Bārbelē, Bauskas 
Valsts ģimnāzijas latviešu va-
lodas skolotāja Vija Cerusa 

pamudināja uz šīs grāmatas 
tapšanu,» par grāmatas idejas 
rašanos stāsta Gina Viegliņa-
Valliete. «Daļa materiālu man 

Mākslinieces rokās gūla 
ziedi, mīļus pateicības vārdus 
viņa saņēma no pagasta pār-
valdes vadītāja Agra Kondrāta, 
saviem bērniem, mazbērniem 
un savas mākslas un talanta 
cienītājiem. Sveicēju vidū bija 
arī pianiste Ausma Luste-Anu-
šēvica, kuras klavierspēle ska-
nēja ierakstā. Atliek tikai pie-
krist viņas teiktajam par to, 
kāds dārgums Kurmenē dzīvo!

Pēc mākslinieces suminā-
šanas gandrīz katrs klātesošais 
steidza iegādāties kādu glez-

Pussimts darbu izstāde
 � Kurmenē izstādīti Annas Grises-Grundmanes gleznojumi

nu. Vairāki darbi aizceļos uz An-
gliju.

Anna Grise-Grundmane pa-
ti atzīst, ka pēdējos gados mī-
ļākas kļuvušas košās, dzīves-
priecīgās krāsas. Tieši tādas, 
kāda ir viņa pati – vienmēr 
mīļa, smaidīga un labestīga, 
mūsu Kurmenes dvēselīte.

Izstāde ar iespēju gleznas 
iegādāties būs apskatāma līdz 
augusta beigām.

SARMĪTE ĶĪSE,
Kurmenes tautas nama 

vadītāja

Atklāj devīto Ginas Viegliņas-Vallietes grāmatu
jau bija savākti. Veiksmīgas 
iepazīšanās rezultātā izdevās 
grāmatu uzrakstīt nepilna ga-
da laikā. Es sastapu brīnišķīgu 
cilvēku – Raiņa pētnieci Gai-
du Jablovsku, Raiņa un As-
pazijas mājas vadītāju. Viņa 
mani konsultēja ik uz so-      
ļa.»

Grāmata «Rainis un viņa 
mātes» ir biogrāfi sks romāns 
par konkrētu cilvēku dzīvēm – 
Raiņa māti Dārtu un vecāko 
māsu Līzi –, un tās uzdevums 
ir rosināt lasītājus ieskatīties 
Raiņa tuvo cilvēku dzīves ta-
kās, sākot no Vecumnieku no-
vada Bārbeles, Valles, Vecum-
niekiem un Stelpes līdz pat 
Vitebskai!

Rakstniece vairākkārtīgi pa-
teicās visiem, kas palīdzēja un 
piedalījās šīs grāmatas tapša-
nā. Šo personu vārdi norādīti 
arī grāmatas sākumā. 

IEVA PANKRATE,
Sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Misas vidusskola
PIEDĀVĀ DARBU

matemātikas skolotājam 
(vidusskolā) un fizikas 

skolotājam (pamatskolā 
un vidusskolā), 

sākot ar š. g. 1. septembri
Sīkāka informācija pa 

tālruni: 29488239 
(direktore Anna Balgalve).

Vecumnieku novada Domes
pirmsskolas izglītības iestāde

«CIELAVIŅA»
piedāvā pirmsskolas izglītības apguvi 
bērniem vecumā no 1,5 – 7 gadiem.

Apmācības notiek iestādē Vallē 
un filiālē Kurmenē.

Vallē mācības notiek vecuma grupās:
no 1,5 līdz 3 gadiem – «Saulītes»;
no 3 līdz 5 gadiem – «Pelēni»;
no 5 līdz 7 gadiem – «Rūķi».
Kurmenē – no 1,5 līdz 7 gadiem – «Rūķu skola».

Papildus informācija un saziņa 
pa tālruni 28351067 (Rita Zvirbule).

29. augustā 
plkst. 10

Vecumnieku 
tautas namā

Vecumnieku novada 
pedagogu 

konference
un sveikšana.

Arī pati autore savu grāmatu tur rokās pirmoreiz. 
Foto – IEVA PANKRATE



14. lpp. Nr. 12(172) 2017. gada augusts

No 4. līdz 6. augustam Vents-
pilī norisinājās 17. starptau-
tiskais ziedu paklāju festivāls, 
šajā gadā ar devīzi «Pasau-
le bērna acīm». Festivāla 
mērķis bija floristikas 
popularizēšana – floristu un 
festivāla apmeklētāju 
iepazīstināšana ar jaunāka-
jām tendencēm un tehnikām 
ziedu paklāju veidošanā.

Festivālā piedalījās 33 ko-
mandas no septiņām valstīm – 
Latvija, Lietuva, Igaunija, Po-
lija, Rumānija, Itālija, Krievi-
ja. Dalībniekus vērtēja starp-
tautiska žūrija astoņu cilvēku 
sastāvā. 

Vecumnieku novads pasā-
kumā bija pārstāvēts plaši un 
godam. Divas komandas pie-
teica sevi pieaugušo konku-
rencē, bet komanda «Vecum-
nieku juniori» startēja bērnu 
un jauniešu grupā. 

Komandas «Vecumnieku 
fl oristi» paklāja nosaukums 
bija «Bērnības sapņi», pie ku-
ra tika strādāts, ņemot vērā 
jaunākās tendences fl oristikā – 
krāsa, tās nianses, tehnika string 
art (tulk. – diegu māksla), ra-
došs risinājums, rokdarbu pie-
lietojums. Rezultātā tika iegū-
ta augstā 5. vieta. Komandā 
strādāja Ineta Kanna, Imants 
Teteris un Līga Lauriņa. 

Patieso redzam ar sirdi
 � Jaunās floristes uzvar festivālā Ventspilī

Komanda «Savējie» izvei-
doja ziedu paklāju ar nosau-
kumu «Šī zeme ir taureņa 
spārns – krāsaina, šī zeme ir 
pasaka neizlasīta – noslēpu-
maina». Komandā darbojās 
Līga Veismane un Krista Skre-
bele. Floristes paklāju veidoja 
balti zaļajos toņos, izmantojot 
dabīgos  materiālus un kopvēr-
tējumā ierindojās 15. vietā. 

Bērnu komanda «Vecum-
nieku juniori» radīja paklāju «Pa-
tieso redzam tikai ar sirdi» – 
intensīvas krāsas, modes ten-
dences, parādīta augu, ziedu 
saderība, faktūras, struktūras. 
Šis radošais piegājiens izrādī-
jās vislabākais, un mūsu no-
vada fl oristes izcīnīja uzvaru 

bērnu un jauniešu konkuren-
cē. Komandā startēja Anast-
asija Kovaļkova, Everita Žei-
re, Vita Kalniņa, Čelsija Vik-
torija Gerika, Elīza Līva Vētra, 
Liāna Dukāte. Jaunās fl oristes 
startam sagatavoja un braucie-
nu organizēja Līga Lauriņa. 

Vasarīgi siltu pateicību sū-
tām Monikai Balcerei par iz-
turīgajiem un skaistajiem zie-
diem! Liels padies par trans-
portu un atbalstu Vecumnieku 
novada domei un priekšsēdē-
tājam Guntim Kalniņam.

Tikai kopīgiem spēkiem 
kaldināti panākumi nes vislie-
lāko gandarījumu!

LĪGA LAURIŅA, 
fl orista amata meistare

Spēlē «Pērses 
krastos»
Jauku, jautru un arī atbildīgu 
braucienu pieredzēja divi 
mūsu novada amatierteātri, 
dodoties uz tradicionālo 
festivālu «Pērses krastos». 
Festivāls pulcē teātra spēl-
maņus no daudziem Latvijas 
novadiem (14 teātra kopas), 
šoreiz arī no Lietuvas.

Uz Koknesi 15. jūlijā devās 
Vecumnieku tautas nama ama-
tierteātra «Vecmuiža» un Val-
les saieta nama amatierteātra 
dalībnieki ar šajā sezonā ie-
studētajām lugām.

Dekorāciju «ielocīšana», 
smiekli, joki, «vecmuižnieku» 
gājiens (drīzāk skrējiens) pa 
Jaunjelgavas promenādi gar 
Daugavu, gardas pusdienas kro-
dziņā «Pie Rūdolfa» un tad – 
brauciens uz Vecbebriem, kur 
vallieši V. Jākobsona muzeja 
pagalmā spēlēja režisores Aijas 
Skosas iestudēto A. Birbeles lu-
gu «Zaļā zona». Pēcāk vecmuiž-
nieki devās uz Iršu pagasta tau-
tas namu, lai rādītu V. Petru-
ševicas iestudēto lugu «Tikai 
divi...».

Festivāls šogad bija papla-
šinājis savu mērogu – ne tikai 
Koknesē, bet arī novada pa-
gastos varēja baudīt šī sarīko-
juma fantastisko gaisotni.

Iršos noskatījušies Sēlpils 
amatierteātra sniegumu, pēc īsa 
brīža arī paši kāpām uz skatu-
ves. Skatītāju lielā atsaucība, 
līdzi dzīvošana, aicinājums at-
braukt vēl, puķes, dāvanas, un 
pārņem neviltota sajūta, ka 
esam spējuši dāvāt prieku.

Festivāla pēdējo izrādi –  
«Tobāgo» – Saldus tautas teāt-
ris spēlēja Kokneses tautas 
namā. Bija vērojams brīnišķīgs 
aktieru sniegums, dzirdama 
ventiņu mēle. Vēlāk pagalmā 
festivāla dvēsele, Kokneses 
amatierteātra režisore Ingūna 
Strazdiņa, pateicās visiem da-
lībniekiem, pasniedzot dāva-
nas un aicinot baudīt karstu 
«teātra zupu», pēc kuras mūs-
puses aktieri rindā stājas vai-
rākkārt, jo «ciemos jau vien-
mēr garšo labāk nekā mājās».

Visu garo dienu mūsu 
smieklos, dziesmās klausījās 
un reizēm arī brīnījās šoferītis 
Edgars Ozoliņš.

VĒSMA PETRUŠEVICA,
Vecumnieku amatierteātra 

«Vecmuiža» režisore

16. septembrī plkst. 19 «Āboļdārzā»
(Vecumnieku nov., Bārbeles pag. Gaismā)

VASARAS ATSKAŅAS – KINO VAKARS.
Progammā:
 čellista Mareka Radzēviča koncerts;
 Marka Osborna animācijas filmas «Mazais princis» seanss.

Ieejas biļete: 2 eiro. Bērniem līdz 12 gadu vecumam 
un pensionāriem ieeja bez maksas.

Lūdzam pieteikties transportam Vecumnieki – Gaisma – 
Vecumnieki līdz 11. septembrim pa tālr. 63976322, 
28667825 vai personīgi Vecumnieku tautas namā.

Līga Lauriņa lepna par mazo floristu panākumiem un skaisto veikumu.
Foto – IMANTS TETERIS



 Nr. 12(172) 2017. gada augusts 15. lpp.

Astoņas dienas, no 16. līdz 
23. jūlijam, Rīga bija 
kļuvusi par pasaules 
kordziedāšanas galvaspil-
sētu. Vairākas Rīgas 
koncertzāles un baznīcas 
ieskanējās tūkstoš balsīs. 

Cieņa pret savas tautas kul-
tūru un garīgo mantojumu jū-
lija beigās satuvināja 160 ko-
rus no 30 dažādām pasaules 
valstīm. Šajā lielajā muzikāla-
jā piedzīvojumā piedalījās arī 
Vecumnieku Mūzikas un māk-
slas skolas kori «Via Stella» 
ar savu skolotāju un diriģenti 
Lieni Batņu.

Kārtīgi mēģinājumi
Gatavošanās 3. Eiropas ko-

ru olimpiādei bērnu korim sākās 
jau gada sākumā, bet pastipri-
nāti mēģinājumi notika, sākot 
no 10. jūlija. Atklātais konkurss 
bērnu koru kategorijā notika 
21. jūlijā Lielajā ģildē. Tā kā 
zāles mēģinājums bija plkst. 9 
no rīta, mazajiem dziedātājiem 
nācās agri celties, lai pamostos. 
Šajās dienās vissvarīgākais ķer-
meņa orgāns – balss saites!

Pēc desmit minūšu zāles 
iemēģināšanas koris devās uz 
J. Vītola Mūzikas akadēmiju, 
kur notika kārtīgs rīta mēģinā-
jums un brokastis. Redzot vai-
rākus bērnu korus no lielvalstīm 
Krievijas, Korejas un Ķīnas, 
sapratām, ka jādzied no sirds! 
Kora uzstāšanos, pateicoties 
Jānim Kovalam, internetā va-
rēja vērot tiešraidē.

Sajūsminoša ziņa
Šīs dienas vēlā vakarā dzie-

dātāji telefonā saņēma satrauco-
šu ziņu no diriģentes: «...bēr-
ni, ir noticis fantastisks noti-
kums. Esam izcili novērtēti un 
izvirzīti uz Nāciju Grand Prix!» 
Zinu, ka šajā brīdī daudzās mā-
jās izskanēja sajūsmas spiedzie-
ni un nobira pa laimes asarai! 

Sestdien, 22. jūlijā, koristi 
pulcējās uz kārtējo mēģināju-
mu, bet nu jau ar daudz lielāku 
atbildības un pienākuma sajūtu. 
Lai cīnītos par medaļām, ko-
riem bija jādzied piecas dzies-
mas, no kurām trīs – a capella 
(bez pavadījuma). Un tas ir ļo-
ti nopietni, vajadzīga milzīga 
koncentrēšanās un izturība.

Svētdien agri no rīta koris-
ti devās uz Rīgu, kur plkst. 8 
jau mēģināja Rīgas Franču li-
cejā. Bērnus atbalstīt devās 
daudzi vecāki. No sirds tika 
strādāts pie kora vizuālā tēla. 
Meiteņu matus un zēnu žake-
tes rotāja skaistas rozītes, ku-
ras bija sarūpējušas Sanita 
Roga un Vita Vēvere. Visas 
dienas ar kori kopā strādāja 
koncertmeistare Līga Eglīte. 
Latviešu tautas dziesmas ska-
nējumam «Skaisti dziedi, lak-
stīgala» R. Paula apdarē palī-
dzēja Ieva Alnečika (solo) un 
Zane Jurēvica (flauta). Gan Ie-
va, gan Zane uzskatāmas par 
«Via Stella» bērniem, jo savu-

laik dziedājušas pirmajā bērnu 
koru sastāvā.

Ceļš tikai sācies
Arī fināla uzstāšanos tieš-

raidē vēroja kora līdzjutēji ne 
tikai no Latvijas, bet arī citām 
valstīm. Tas bija ļoti emocio-
nāli, un to sajuta diriģente 
Liene un koris! Kā gan citādi 
priekšnesums būtu izdevies 
tik labi! Tik daudz pozitīvu 
domu, saspiestu īkšķu un prie-
ka asaru... Fināla tiešraidi no 
Lielās ģildes noskatījušies ap-
mēram 2,7 tūkstoši klausītāju!

Svētdien vēlā pēcpusdienā 
Arēnā Rīga mūsu bērnu koris 
ieguva zelta diplomu par at-

klāto konkursu un zelta meda-
ļu par Nāciju Grand Prix 2017 
bērnu koru kategorijā. Nevil-
tots prieks arī par lielo Via 
Stellas sastāvu. Zelta medaļa 
pieaugušo kategorijā meite-
nēm tika pasniegta trešdien, 
19. jūlija vakarā, Arēnā Rīga.

Jaunākajam kora sastāvam 
ceļš uz zvaigznēm ir sācies! 
Būs ērkšķi, būs darbs, asa-
ras... Bet tās emocijas un tau-
riņi vēderā, ko piedzīvosiet no 
mūzikas, no panākumiem, no 
kopīgiem pārdzīvojumiem – 
tas paliks uz mūžu!

IVETA LAVRINOVIČA,
Vecumnieku Mūzikas un 
mākslas skolas direktore

Būs ērkšķi un smags darbs, būs panākumi
 � «Via Stella» zelta bērnu koris olimpiādes emociju karuselī

Koristi tikko pēc konkursa, gandarīti par dziedājumu.

Bērni diriģentei Lienei uzdāvināja viņas 
mīļāko puķu – liliju klēpi.

Rīta iedziedāšanās akadēmijā.
Foto – no kora arhīva



16. lpp. Nr. 12(172) 2017. gada augusts

Laiki nākuši un 
aizsteigušies. Ir bijuši 
smagi kari, noziegumi pret 
tautu, dažādas sociālās 
iekārtas, bet, neskatoties 
uz visiem daudzo gadu 
pavērsieniem, jau 450 
gadu klusi Bārbeles centra 
uzkalniņā stāv baznīca.

Pasaulē viss plūst un mai-
nās, bet Dieva vārds paliek, 
jo, kā saka Bībele: «Debess un 
zeme zudīs, bet Mani vārdi 
nezudīs». Redzama jau no liela 
attāluma baznīca sveicina tu-
vus un tālus braucējus, sauc 
ļaudis ar zvanu skaņām un uz-
ticami kalpo Dieva godam. 
Kas atsaucas, top baznīcā uz-
mundrināts, ar mūziku veldzēts, 
paēdināts ar Dieva vārdu un 
maizi. Neviens neaiziet tukšā.

Pieskandē un 
aizkustina

Skaistajā un saulainajā  
23. jūlija dienā Bārbeles baz-
nīcu jau no agra rīta pieskan-
dināja pūtēju orķestra «Skaist-
kalne» talantīgie jaunieši ar va-
dītāju Jāni Kalniņu. Baznīca, 
krāšņi izpušķota, ziedu smaržu 
piestrāvota, gaidīja savus viesus. 
Bārbeli ar ierašanos bija pago-
dinājis Liepājas diacēzes bīs-
kaps emeritus Pāvils Brūvers. 
Vecumnieku, Skaistkalnes, Val-
les, Bauskas, Jaunsaules un 
Budbergas draudzes ar zie-
diem rokās piepildīja baznīcu.

Svinības sākās ar koncer-
tu, kurš aizkustināja gan jau-
nus, gan vecus. Orķestra spē-
lētais «Melanholiskais valsis» 
lika noritēt aizkustinājuma asa-
rām, Vecsaules sieviešu kora 
«Skalve» dzidrās balsis neat-
stāja vienaldzīgu nevienu. Ko-
lektīvu vadītāji Ingrīda Zem-
ļinska un Jānis Kalniņš pelnī-
juši lielu pateicību par savu 
neizsīkstošo enerģiju un skaņ-
darbu atlasi tieši šādiem svēt-
kiem. Sarmīte Gausiņa-Elksne, 
Bārbeles draudzes priekšnie-
ce, vadīja pasākumu, papildi-
nāja koncertu ar savu dzeju un 
dziesmām, kā arī vēstures ap-
skatu.

Atskats vēsturē
Bārbeles baznīcas sākumi 

datējami ar 1567. gadu, kurā 

Gadsimtiem uzkalniņā klusi stāv baznīca
 � Bārbeles baznīca svin četrsimt piecdesmito gadskārtu

Kurzemes un Zemgales her-
cogs Gothards fon Ketlers ak-
tīvi sāk darboties sev piedero-
šajā zemē. Pēc apsekošanas 
viņš secina: «Lielas mūra baz-
nīcas ir tikai Bauskā, Dobelē 
un Jelgavā. Citur tās ir tikai 
koka būdiņas vai baznīcu vis-
pār nav. Ļaudis dzīvo tumsībā 
un māņos. Daudzi mirst ne-
kristīti.» Viņš pavēl celt baz-
nīcas, un arī Bārbelē uz Maz-
bārbeles muižas zemes tiek 
uzcelta koka baznīca ar salmu 
jumtu, kurai zvanu tornis ar 
diviem zvaniem atrodas kap-
sētas daļā. 1789. gadā hercogs 
Pēteris Bīrons Bārbelē tai pa-
šā vietā liek celt mūra ēku un 
1883. gadā baznīca iegūst paš-
reizējo izskatu ar lielu baltu 
torni un ģērbkambari. Tā iz-
maksā 10 000 krievu rubļu. 
Bārbeles baznīcai tiek izvei-
dots baldahīnveida altāris, ku-
ru sedz neliels jumtiņš – tāds 
altāris Latvijā ir unikāls. Ērģe-
les būvē slavenais meistars 
Mārtiņš Krēsliņš, tās izmaksā 
1230 rubļu. Mācītājs Bārbelē 
tad ir Gustavs Gotlībs Grī-
ners, vēlāk – tautā mīlētais 
Kristians Pellings saukts par 
Peliņu. Brīvvalsts laikā baznī-

cas mācītājs ir Haralds Ulma-
nis.

1845. gadā Bārbeles baz-
nīcā tikusi kristīta un iesvētīta 
Raiņa māte, un vēlāk kā lau-
lāts pāris uzsaukts stelpietis 
Krists Pliekšāns un Dārta Gri-
kovska. Baznīcas 350 gadu 
jubilejā Latvijas kara ministra 
pārstāvis ģenerālis J. Kurelis 
atklāj piemiņas plāksni Latvi-
jas atbrīvošanas cīņās pret 
Bermontu un pasaules karā 
kritušajiem draudzes dēliem. 
Viņš sacīja: «Latvija nav ne-
kāda laimes mātes dāvana, bet 
latviešu dēlu asinīm izcīnīta.» 
Plāksne neskarta pie baznīcas 
sienas sagaidījusi arī baznīcas 
450. dzimšanas dienu. Arī al-
tārglezna «Kristus pie Krusta» 
nav zudusi, vēl šodien tā ir sa-
vā vietā, to gleznojis Berlīnes 
gleznotājs, profesors Marss de 
Locillots.

Padomju gados baznīcu 
nosargā varonīgi un sīksti 
draudzes cilvēki un maksā pa-
domju varai lielus nodokļus, 
savācot tos no savas saimnie-
cības ienākumiem, pārdodot 
savu cūciņu vai gotiņu. Tie ir 
Anna Ropāja, Jānis un Anna 
Lazdas, Mārtiņš un Lūcija 

Saldenie, draudzes priekš-
nieks Jānis Virsis, Alfrēds un 
Zelma Čābļi, Hermanis Old-
bergs, Mīle Kurpmane, Leon-
tīne Kuzma u. c. Visus šos 
smagos gadus uzticīgi kā 
Kristus krustu savu kalpošanu 
nes mācītājs Teodors Valters.

Bārbeles baznīcai ir bijis 
laimīgs liktenis, jo tā nav pos-
tīta, nav bijusi noliktava vai 
kalte. Tā ir Dieva un cilvēku 
sargāta. Dievkalpojumi šeit ne-
kad nav pārtraukti. Vecāki 
bārbelieši zina stāstīt, ka Otrā 
pasaules kara iznīcinātāju bum-
bas kritušas netālajā Skaist-
kalnes silā, atstājot baznīcu 
neskartu.

Pateicība draudzei 
un viesiem

Atmodas gados baznīca ir 
ļaužu pilna, tiek iesvētīts Lat-
vijas karogs, kurš plīvo pār 
Bārbeli. Atmodas gadu pirmā 
draudzes priekšniece ir Sarmī-
te Gausiņa-Elksne. 2001. gadā 
baznīcā aizsākas laba tradīcija 
rīkot Draudžu dienas Bārbelē. 
Šeit lieli nopelni ir Sutru ģi-
menei, kas to organizē un va-
da. Kādu laiku baznīcā darbo-
jas svētdienas skola Sarmītes 

Skaistkalnes pūtēju orķestris aizkustinošā priekšnesumā priecē atnākušos. 
Foto – DZINTRA ZEBAUERE



 Nr. 12(172) 2017. gada augusts 17. lpp.

Gadsimtiem uzkalniņā klusi stāv baznīca
 � Bārbeles baznīca svin četrsimt piecdesmito gadskārtu

vadībā. Viesturs Sutra, vēlā-
kais draudzes priekšnieks, or-
ganizē baznīcas remontdarbus, 
Agris Sutra ir mācītājs. Ar-
mīns Elksnis veic liela apjoma 
remontdarbus baznīcas atjau-
nošanai, jo baznīca īstu re-
montu nav piedzīvojusi no  
20. gadsimta sākuma. Armīns 
Viestura Sutras vadībā ieliek 
jaunu flīžu grīdu, atjauno altā-
ra daļu, restaurē solus, remon-
tē priekštelpu un ģērbkamba-
ri. Baznīca iegūst gaišu un 
skaistu izskatu. Par draudzes 
priekšnieku kļūst Valdis Sut-
ra. Tad arī Ilgars Krauze, tā 
laika pagasta priekšsēdētājs, 
dara visu, lai baznīca kļūst par 
skaistu Bārbeles vizītkarti un 
naktī to varētu izgaismot.

Šobrīd draudzē kalpo mā-
cītājs Artis Burovs, draudzes 
priekšniece – Sarmīte Gausi-
ņa-Elksne. Sīksti un uzticīgi 
šai bezdievības un materiālis-
ma laikā baznīcu uztur Dieva 
bērni: Mudīte Dievaite, Alise 
Goževica, Jānis un Annija Folk-
maņi, Dzintra Zebauere, Rita 
Drizļonoka, Antra Šimēna un 
citi.

Paldies visiem svētku vie-
siem par dāvanām un laba vē-
lējumiem. Vecumnieku, Baus-
kas, Valles, Budbergas, Jaun-
saules, Ozolaines draudžu pār-
stāvjiem, Skaistkalnes paulīnie-
šu tēvam Jānim, prāvestam 
Aivaram Siliņam un mācītā-
jam Jānim Tālumam, Vecum-
nieku mācītājam Robertam 
Otomeram. Paldies Aigai Sald-
ābolai, novada domes izpild-
direktorei, un Ērikai Naše-
niecei, Bārbeles pagasta pār-
valdes vadītājai, par jauka- 
jām un nepieciešamajām dā-
vanām draudzei. Paldies Bri-
gitai Krauzei par baznīcas avī-
zes veidošanu šai svētku rei-
zei.

Lai Dievs svētī! Tik ļoti 
gribas ticēt, ka kādreiz atkal 
draudzes būs lielākas un baz-
nīcas arī ikdienā būs dievlū-
dzēju pilnas kā senāk! Lai 
Bārbeles baznīca vienmēr ir tā 
saliņa, kur Dievu meklēt, kad 
grūti, kaut vai godinot to varo-
nīgo cilvēku piemiņu, kas iz-
nesa baznīcu un ticību cauri 
karam un ateistu laikam! Mēs 
nedrīkstam padoties!

SARMĪTE 
GAUSIŅA-ELKSNE, 

Bārbeles baznīcas 
draudzes priekšniece

Pagājušajā mēnesī, 
dodoties garām Valles 
evaņģēliski luteriskajai 
baznīcai nebija iespējams 
neievērot 100 pelēkus 
krustus ar uzrakstiem. 

Pēc draudzes mācītāja Ro-
berta Otomera lūguma drau-
dze vērsās pie uzņēmuma SIA 
«Krīči», kas nesavtīgi palīdzē-
ja krustus atgādāt Vallē. Īpaši 
draudze pateicas Ivaram Vil-
dem par pretimnākšanu, lai šo 
izstādi no Sv. Pāvila baznīcas 
Rīgā nogādātu pie mums. Pirms 
Valles šie krusti bija izstādīti 
arī pie Vecumnieku baznīcas. 

Krustu kolekcija simboli-
zē pārdomātus vēstījumus vēl 
šai saulē dzīvojošajiem par 
dzīves jēgu un ticības nozīmi 
dzīvē. Tie ir kā secinājumi no 
aizsaulē aizgājušajiem cerībā, 
ka katra rindiņa uzrunās un 
kāds arī nolems kaut ko savā 
dzīvē mainīt. Nevar noliegt, 
ka ne visi bija sajūsmā un at-
balstīja šāda veida vēstījumus, 
taču krusti pievērsa visu ga-
rāmgājēju uzmanību un lika 
aizdomāties.

Valles baznīca nav tikai 

Vēstījums no viņsaules
varena celtne, bet arī iekšpus 
mūriem kūsā dažādas aktivi-
tātes. Drīz krustu kolekcija 
dosies atpakaļ uz Sv. Pāvila 
baznīcu, kuras draudze katru 
gadu izdomā jaunus veidus, kā 
vēstīt par Dieva svētību.

Par krustu kolekcijas ierī-
košanu Valles draudze izsaka 
vissirsnīgāko pateicību Iman-
tam Ruģelim, Guntai Kupčiunai, 
Līgai Grantai, Anitai Kampai, 
Maigonim Suharevam, Aiva-
ram Voveram, Martai Zirnītei, 
Jānim Raubiškam, Ievai Gai-
lītei, Andrim Štarkam, Aliutei 
Putniecei, Zeltītei Raubiškai, 
kā arī Lindai un Emīlam Ra-
ginskiem par iemūžināšanu 
fotoattēlos. Īpaši aktīvi drau-
dzes darbos vienmēr ir Līga 
Granta un Imants Ruģelis.

Liels paldies arī Valles pa-
gasta pārvaldei par palīdzību 
sakopšanas darbos un «Flora-
balt» traktoristam Jānim Zala-
kam, kas ar šīs organizācijas 
tehniku bija neatsverams pa-
līgs būvgružu novākšanā.

Neaizmirst piemiņu
Nupat Valles kapsētās no-

tika kapu svētki. Draudze iz-

saka pateicību par skaisti sa-
koptajām kapa vietām. Diem-
žēl daudzi aprobežojas tikai ar 
kapu sakopšanu, ignorējot pie-
miņas brīdi. Mācītājs atgādi-
na, ka ne jau mirušajiem vaja-
dzīgi šie svētki, bet gan mums, 
dzīvajiem, lai neaizmirstu 
mūsu aizgājušās paaudzes un 
apzinātos savas saknes, kā arī 
mācītu to saviem bērniem. 
Spilgts piemērs šogad bija Pē-
termuižas kapi – ļoti glīti sa-
kopti, tomēr piemiņas brīdī 
klāt bija tikai divi cilvēki. Pēc 
šāda gadījuma draudze diem-
žēl apsver domu šajos kapos 
vairs kapu svētkus nerīkot...

Vienmēr gaidīti
Valles baznīcai arī turp-

māk būs vajadzīgas palīdzīgas 
rokas un atvērtas sirdis. Ik-
viens ir aicināts un gaidīts gan 
dievkalpojumos, gan talkās, gan 
kopīgajos baznīcas pasākumu 
un atpūtas brīžos.

AIJA SKOSA, 
Valles kultūras darba 

organizatore, 
Valles draudzes priekšnieces 

Zeltītes Raubiškas 
vārdā

Vakara saules apspīdētā krustu uzstādīšana ar baznīcas palīgiem. 
Foto – EMĪLS RAGINSKIS

Dvēseļu puteņos,
Debesu plašumos,
Mākoņos skrejošos,
Saulstaros mirdzošos,
Vakaros dziestošos…
Zvaigznēs es laistīšos… 
 /V. Kokle-Līviņa/

Dziļu skumju laikā esam kopā ar 
Maiju un viņas mīļajiem, VIESTURU 

SUTRU aizsaules ceļā pavadot.
Literātu biedrība «Dārta»

Lūgsim Tavai dvēselītei
Debessceļā mieru gūt,
Lai ar Tevi zvaigznes starā
Varam domās kopā būt. 
 /V. Kokle-Līviņa/
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Maijai, 

Valdim, Agrim Sutrām un viņu 
tuviniekiem, pavadot mūžībā mūsu 

pašaizliedzīgo draudzes 
priekšnieku VIESTURU SUTRU.
Spodra, Rita, Dzintra Bārbeles draudzē



14. lpp. Nr. 7(167) 2017. gada maijs 18. lpp. Nr. 12(172) 2017. gada augusts 

Lai palīdzētu esošajiem 
uzņēmumiem augt un 
attīstīties, bet topošajiem 
uzņēmumiem būtu vieta, 
kur piedzimt, nepiecieša-
ma atbilstoša vide – telpas, 
ēkas, zeme.

 Vecumnieku novadā re-
ģistrēti 622 aktīvi uzņēmumi, 
no kuriem vairāk nekā puse ir 
lauksaimniecības uzņēmumi 
(zemnieku saimniecības).

Tas nozīmē, ka uzņēmēj-
darbības veikšanai aktuālas ir 
gan lauksaimniecībā izmanto-
jamas zemes platības, gan ēkas, 
telpas lauksaimniecības pro-
dukcijas pārstrādei, uzglabā-
šanai un realizācijai. Pārējās 
uzņēmējdarbības formas (sa-
biedrība ar ierobežotu atbildī-
bu, individuālais komersants, 
individuālais uzņēmums u. c.) 
savu saimniecisko darbību veic 
pēc nepieciešamības – sākot 
ar savu dzīvojamo platību un 
beidzot ar plašām ražotnēm 
vai laukiem.

Domājot par uzņēmējdar-
bības uzsākšanu vai paplašinā-
šanu, uzņēmējiem būtiska ir 
informācija par pieejamo in-
frastruktūru, tāpēc Vecumnie-
ku novada pašvaldība veido brī-
vo nekustamo īpašumu datu bā-
zi, kurā tiek apkopota infor-
mācija par privātajiem un 
pašvaldības īpašumiem, ku-
rus iespējams izmantot uzņē- 

mējdarbībai un investīcijām.
Aicinām privātīpašniekus, 

kuriem ir interese un pieder ne-
kustamais īpašums (zeme, ēkas, 
telpas) un kuru jūs vēlētos pie-
dāvāt nomai vai pārdošanai in-
vestoriem uzņēmējdarbības veik-
šanai, sazināties ar domes pro-
jektu koordinatori Alīnu Žu-
kausku, tel. 63920596, e-pasts: 

alina.zukauska@vecumnieki.lv.
Vairāk informācijas pašval-

dības mājas lapā, sadaļas Uzņē-
mējdarbība apakšsadaļā «Īpa-
šumi uzņēmējdarbībai un in-
vestīcijām».

ALĪNA ŽUKAUSKA, 
Vecumnieku novada domes 

projektu
koordinatore

Uzņēmēji īpašumu meklējumos

AS «Latvenergo» 
IZSLUDINA 

IZSOLI 
ar augšupejošu soli 
nekustamā īpašuma 

pārdošanai
Izsoles objekts –

nekustamais īpašums 
Liepu alejā 5, Bārbelē 
ar kadastra numuru 

4044 504 0016, 
sastāv no nedzīvojamas 
ēkas 105,1m² platībā. 
Zeme izsoles objekta 

sastāvā neietilpst.
Izsoles sākumcena 

ir 750 EUR.
Izsoles norises laiks 

2017. gada 
28. septembris 

plkst. 11.
Papildus 

informācija 
mājas lapas

 www.latvenergo.lv 
sadaļā 

Konkursi un piedāvājumi/
nekustamie īpašumi, 

tālr. 67728801, 
67728806.

Sestdienas, 5. augusta, rītā 
Misas ciemata centrā tika 
ieskandināts sen izveido-
tais, pieklusušais tirgus 
placis, svinīgi atklājot 
mājtirgus mājiņu. Ar dzies-
mām Misā viesojās folklo-
ras kopa «Tīrums».

Misas tirgus laukuma uz-
labojumus veica Vecumnieku 
novada uzņēmēju biedrība ar 
novada domes rīkotajā projek-
tu konkursā «Iedzīvotāji veido 
savu vidi 2017» piešķirto at-
balstu 800 eiro apmērā. Atliku-
šo summu no privātajiem lī-
dzekļiem sedza uzņēmēju biedrī-
ba.

Palīdzīgu roku mājtirgus 
mājiņas tapšanā pielika lauk-
saimniecības uzņēmuma «Bog-

Misā sāks tirgoties

dani» darbīgie un atsaucīgie 
saimnieki. 

Tagad ik sestdienu Misas 
centrā plkst. 10 notiks iknedēļas 

tirgus, uz kuru aicināts ikviens 
pirkt un pārdot gribētājs!

KATRĪNA ANTONOVA, 
redaktore

Jaunajā tirgus mājiņā tirgotāji un pircēji aktīvi jau atklāšanas 
dienā.                                              Foto – ALISE DREIMANE

Aicinājums 
politiski 
represētajiem
26. augustā plkst. 13
Ikšķilē, Brīvdabas 
estrādē notiks 
Latvijas politiski 
represēto personu   
salidojums.

Aicinām pieteikties poli-
tiski represētos un viņu atbal-
sta personas braucienam uz Ik-
šķili.

Pieteikties, lūdzu, līdz 21. au-
gustam!

Sīkāka informācija pie Ve-
cumnieku pagasta muzeja va-
dītājas Ritas Kovalas un pa-
gasta pārvalžu vadītājiem. 

Rita Kovala: 29323741;
Bārbeles pagasta pārval-

de: 63946936;
Kurmenes pagasta pārval-

de: 65152694;
Skaistkalnes pagasta pār-

valde: 63933177;
Stelpes pagasta pārvalde: 

63945108;
Valles pagasta pārvalde: 

65152893.
Salidojumu rīko biedrība 

«Latvijas politiski represēto 
apvienība».

RITA KOVALA



 Nr. 7(167) 2017. gada maijs 15. lpp. Nr. 12(172) 2017. gada augusts 19. lpp.

Svētdien, 16. jūlijā, Rīgas 
Olimpiskā centra basketbola 
zālē pulcējās 10 līdz 14 gadus 
veci zēni un meitenes no 55 
sporta skolām un basketbola 
klubiem. Jau otro gadu pēc 
kārtas banka «Citadele» 250 
jaunajiem basketbolistiem no 
visas Latvijas organizēja fanu 
tikšanos ar Kristapu Porziņģi, 
lai smeltos iedvesmu trenēties 
un sasniegt labus rezultātus. 

Jaunieši bija gatavojušies 
un izmantoja iespēju uzdot 
Kristapam jautājumus par spor-
tošanu un dzīvi ASV, kā arī 
atrādīja basketbola iemaņas 
kopīgā saspēlē. Vecumnieku 
novada Domes sporta skolu 
pasākumā pārstāvēja jaunais 
basketbolists Valdis Berlin-
skis.

«Esam ieguldījuši ievēro-
jamus līdzekļus, lai sniegtu 
iespēju bērniem no visas Lat-
vijas pabūt pasākumā kopā ar 
Kristapu un iedvesmoties pa-
nākumiem,» saka bankas «Ci-
tadele» valdes priekšsēdētājs 
Guntis Beļavskis. «Tas ir liels 
prieks – redzēt, kā mirdz bēr-
nu acis un cik zālē ir lielis-    
ka enerģija. Paldies Krista-
pam un ģimenei par to, ka viņi 
šo ideju atbalsta. Mēs patiesi 

Kristaps Porziņģis iedvesmo jaunos 
basketbolistus

lepojamies ar šo sadarbību.»
Vecumnieku novada Do-

mes sporta skolas direktors 
Ivars Sprancis pastāstīja, ka 
Domes sporta skolas basket-
bolists bija ļoti apmierināts 
gan par pašu tikšanos ar Kris-
tapu Porziņģi, gan par saņem-
tajām dāvanām. «Tikšanās ar 
sportistu bija ļoti labi noorga-
nizēta, sniedzot lielu emocio-

nālo piepildījumu,» par au-
dzēknim doto iespēju priecā-
jas I. Sprancis.

Basketbola jaunatnei šis 
pasākums bija kā pelnīti svēt-
ki visas dienas garumā. Papil-
dus sportiskajām aktivitātēm 
ar Kristapu jauniešus uzmun-
drināja arī karsējmeiteņu 
priekšnesumi, repa izpildītāji 
Reiks un Fakts, iesildīšanos 

Sporta skolas audzēknis Valdis satiek pasaulslaveno latviešu basketbolistu.
Foto – IEVA ČĪKA

organizēja Renārs Zeltiņš. 
Kristaps Porziņģis atbildēja 
uz jauniešu jautājumiem un 
komentēja, ka sasniegt sapni 
var, ar smagu darbu un apņē-
mību dodoties uz nosprausto 
mērķi.

IEVA PANKRATE, 
Vecumnieku novada domes

Sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Vecumnieku novada
atklātais čempionāts
pludmales volejbolā

Vecumnieku novada
atklātais čempionāts
pludmales volejbolā

sestdien, plkst. 1019. augustā,
vīrieši (2:2), sievietes (2:2)

Posmi notiek Vecumnieku vecā ezera pludmalē.

Vairāk informācijas,

zvanot pa tel. 26335294 vai 29123176.



20. lpp. Nr. 12(172) 2017. gada augusts 

No vasaras mācies mūžu dzīvot,
Mācies krāsas un siltumu krāt,
Katram dzīvotam mirklim,
Pieliekot mīļumu klāt.
                      /Ā. Elksne/

            Saulainus sveicienus sūtām 
Staņislavam Vasiļauskim 55. dzimšanas dienā,
     Aivaram Šteinaltam 60 gadu jubilejā, 
      Alisei Goževicai, Anitai Ķēniņai, 
       Ilgai Zvirbulei 75. dzīves gadskārtā, 
               Gaidai Vecbiškenai un 
Dmitrijam Steļmaščukam 80. dzīves vasarā.        

Bārbeles pagasta pārvalde 

Kāds uzdevums ir 
tavai dienai dots?
Vērst pelēcīgo baltajā,
Tad sudrabaini starot.

   /S. Kaldupe/
Sveicam Larisu Briņķi 

50. dzimšanas dienā, 
Aldu Dobi 55 gadu jubilejā, 

Edgaru Zemīti, 60 gadu slieksnim pārkāpjot, 
Brigitu Čulkovu 65. dzīves gadskārtā un 

Ati Ķīli 80. mūža vasarā.
Kurmenes pagasta pārvalde 

Klāt augusts, 
 un dārzā rudens elpu
Ar katru rītu tuvāk jūt.
Kaut es mācētu vasaras zeltu
Priekš ziemas 
 dvēselē iegleznot!
                    /D. Gasūna/

Sūtām sveicienus visiem, 
kuri dzimuši augustā, 

bet īpaši suminām Sandru Neliusu, 
Valentīnu Tkaču 55 gadu jubilejā, 

Zeltīti Pauloviču 60. dzīves gadskārtā, 
Povilu Šatu, Māru Jermaku 70. šūpļa svētkos un

Onu Žikeviču 80. jubilejas reizē.
Stelpes pagasta pārvalde

Pieskaries zilajam 
 debesu jumam
Ar domām, ar dvēseli tā,
 lai to jūti.
Lai katru dienu nodzīvot 
 nebūtu ne viegli, ne grūti –
Lai sirdī laimi gūsti,
Lai katrs mirklis 
 gaismas piepildīts
Mīlestības ieskauts 
 un sasildīts.

Sirsnīgi sveicam Daigu Vītolu un 
Ingu Pavinkšni 50 gadu jubilejā, 

Jūliju Vasiļauski un Agri Valškevicu 55. dzimšanas dienā,
Aivaru Mušu, Ilmāru Pētersonu, Ainu Žuku un 

Dzintru Jankoviču 60. dzīves gadskārtā, 
Ludvigu Beļauski un 

Āriju Jēkabsoni 75. šūpļa svētkos.
Skaistkalnes pagasta pārvalde

Tev krāšņi starot –
kā to šodien proti,
par spīti dienām,
kuras projām trauc,
un lai kā
karaliskai saulespuķei
starp saviem bērniem
un starp saviem gadiem,
lai vēl ilgi
būtu ziedēt ļauts!
 /K. Apškrūma/

Suminām 50 gadu jubilejā Allu Abļazimovu,
55. dzimšanas dienā Aldu Zālmani,
80. šūpļa svētkos Mirdzu Martinsku,
90. vasaru sagaidot, Minoliju Lujāni!

Valles pagasta pārvalde

No tās gaismas, kas dvēselē staro,
No tā labā, kas sakrāts tik daudz,
Mūžs kā zelta ābele zaro,
Un tā dāsnumu baudīt 
  mums ļauts.

                             /K. Apškrūma/
Vasarīgus sveicienus sūtām Andrejam Kalitjukam, 

Onai Paužaitei, Dainim Ritenbergam 70. dzimšanas dienā, 
Mudītei Strikaitei, Aldai Spangerei, Andrejam Aldem 75. 
dzīves gadskārtā, Raimondam Liepam 80 gadu jubilejā, 

Vilim Lapiņam, Zigrīdai Ilgai Muižniecei, 
Janinai Indreļūnai 85. dzīves vasarā, 

Ivanam Nikolajevam, Austrai Kārkliņai 92. šūpļa svētkos 
un Vladimiram Lisenokam 93. mūža vasarā.

Novada Sociālais dienests


